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JAV-VOKIETIJA PASIRASE KARINE SUTARTI
SENATORIAI KVOTĖ N. Y. TIMES 

KORESPONDENTĄ, EKSKOMUNISTĄ
Jo pranešimai iš Korėjos pasitarnavę priešui

WASHINGTONAS, D. C. — Charles Grutzner, New Yorko 
Times korespondentas, iškviestas j senato vidaus saugumo komi­
tetą, prisipažino, kad jis 1930—1940 metais priklausė komunistų 
partijai, kada jis dirbo “Brooklyn Eagle” laikrašty.

BONOS ARMIJA GAUS Iš JUNGTINIŲ 
VALSTYBIŲ GINKLŲ UŠ $1 BILIJONĄ

Federalinė Vokietija pasižadėjo ateiti į pagalbą 
karui kilus pagal NATO išdirbtus gynybos planus

BONA, Vokietija. — Ketvirtadienį tarp Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Federalinės Vokietijos respublikos pasirašyta savi­
tarpinės karinės pagalbo ssutartis.

CBS žinių komentatorius Win­
ston Burdett vakar tvirtino, kad 
Charles Grutzner, kaip ir jis 
pats, karo pradžioj priklausė so­
vietų šnipų organizacijai, kurią 
įsteigė ‘Brooklyn Eagle’ dienraš­
ty Nathan Einhorn ir kuriai pri­
klausė 13 to laikraščio redakci­
jos bendradarbių ir apie 10 iš 
žurnalistų sąjungos (Guildo) įs­
taigos ir jos organo redakcijos.

Charles Grutzner tačiau šiuos 
Burdett tvirtinimus apie šnipi­
nėjimą nuneigė.
Aprašinėjo Korėjos karą

Komiteto pirmininkas East­
land (d., Miss.) priminė Grutz- 
neriui. apie jo pranešimus iš Ko­
rėjos karo. Jie buvę tokie nau­
dingi priešui, kad aviacijos gene­
rolas L. C. Craige 1950 m. gruo­
džio 19 d. pareikalavo New Yor­
ko Times dienraštį, kad jis at­
šauktų savo korespondentą Ch. 
Grutzner.

Grutzner šiuos tvirtinimus nu­
neigė, kaip nebuvusius faktus. 
Jis aiškino, kad korespondentas 
į jo vietą buvo pasiųstas anks­
čiau, negu jis pasiuntė praneši­
mą, prie kurio dabar kimba se­
natoriai.
Pranešimas įkainotas 
gyvybėmis

Komiteto pirmininkas Estland 
priminė generolo Craige pasaky­
tus žodžius, kad Grutzner prane­
šimas kainuotų amerikiečių ka­
rių gyvybių, jei jis būtų išspaus­
dintas. Grutzner atsakė, kad jis 
tokio gen. Craige pareiškimo ne­
žinąs.

Pirm. Eastland tada paklausė, 
ar Grutzneriui nesą ir tai žino­
ma, kad jo aprašymas apie F-86 
^prausminių naikintojų .slaptą 
taktiką taip lakūnams pakenkė, 
kad jie prarado turėtą pranašu­
mą.

Grutzner ir čia užprotestavo, 
kaip neteisingą tvirtinimą.
“Daily Worker” persispausdinęs

Komiteto advokatas J. G. 
Sourvine klausinėjo Grutzner 
apie jo kitą pranešimą, išspaus­
dinta New York Times dienraš­
tyje. Tas pranešimas buvęs per­
spausdintas komunistų organo 
“Daily Worker”, kadangi me­
džiaga buvusi naudinga komu­
nistų siekiams.

Grutzner vėl užprotestavo. Jo 
pranešimas buvęs sąžiningas įs­
pėjimas, kad.jnažuma Amerikos 
kareivių savo negražiu elgesiu 
su korėjiečiais kenkia JAV rei­
kalui. “Daily Worker” perspaus­
dinęs ir iš kitų antikomunistinių 
laikraščių, kas tik jam atrodą 
naudinga komunistų propagan­
dai, teisinosi Charles Grutzner.

Grutzner patvirtino, kad jam, 
dar dirbant “Brooklyn Eagle”, 
Nathan Einhorn ir Milton Kauf­
man iš Newspaper Guild apie 
1930 metus priklausė komunistų 
partijai. Columbia Broadcasting 
System komentatorius Burdett 
tvirtina, kad šiedu buvo kartu 
su juo “Brooklyn Eagle” špiona­
žo organizacijoj.

< i
— Pietų Korėjoj nuteisti 3 vy­

rai ir viena moteris po 10 metų 
kalėjimo už šnipinėjimą komu­
nistams.

IŠ VISO PASAULIO
Nauja Izraelio vyriausybė

JERUZALĖ. — Buvęs minis- 
teris pirmininkas Moshe Sharett 
vėl sudarė naują vyriausybę. Bet 
šį kartą be sionistų. Vyriausybė 
sudaryta iš trijų partijų. Už ją 
pasisakė 66 parlamento atstovai, 
prieš 32. Už mėnesio laiko bus 
renkamas naujas parlamentas ir 
po to sudaryta vėl kita vyriausy­
bė.
Peron atšaukė išimties stovį

BUENOS AIRES. — Praėjus 
13 dienų nuo paskutinės revoliu­
cijos, prez. Peronas pranešė, kad 
išimties (pusiau karo) stovis at­
šauktas ir kad dabar vėl atsta­
tytos respublikoj veikiančios pi­
lietinės ir konstitucinės teisės. 
Laikinasis šalies valdytojas ge­
nerolas Lucerno liko tik armijos 
ministeriu. Per išimties stovį jis 
buvo visų ginkluotų pajėgų (ka­
riuomenės ir policijos) viršinin­
kas.
JAV vengia Beringo jūros

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV vyriausybė įsakė laikinai 
nebesiųsti žvalgybinių lėktuvų 
viršum Beringo jūros (tarp 
Aliaskos ir Sibiro), kur neseniai 
sovietų lakūnai pašovė Amerikos 
laivyno bombonešį. Pirma nori­
ma nustatyti, kodėl sovietai už­
puolė JAV lėktuvą neutralioj er­
dvėj. Taipgi svarstomas klausi­
mas priskirti prie žvalgybinių 
bombonešių naikintojus, kaip 
kad jie lydi lėktuvus š. Korėjos, 
Kinijos vandenų pakraščiais.
Pirma Švedijos ambasadorė

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Aiva Myrdal yra pirma švedė, 
paskirta ambasadoriaus parei­
goms į užsienį — į Indiją. Nuo 
1950 metų ji buvo JT švietimo 
ir kultūros organizacijos (UNE­
SCO) socialinio skyriaus vedėja 
Paryžiuj. Jos vyras, Gunnar 
Myrdal, buvęs Švedijos prekybos 
ministeris, yra JT prekybos — 
ekonominio skyriaus gen. sekre­
torius su būstine Genevoj.
Anglija pagrasino Chiangui

LONDONAS. — Anglijos vy­
riausybė įspėjo Tautinę Kiniją 
liautis užpuldinėjus anglų pre­
kybinius laivus, plaukiančius į 
komunistinę Kiniją. Priešingu 
atveju anglų laivams bus suteik­
ta karinio laivyno apsauga, šis 
užsienio prekybos viceministerio 
Burton pareiškimas parlamente 
buvo palydėtas dideliais ploji­
mais.
Laukia JAV nuolaidų Genevoj

HAGA, Olandija. — Olandijos 
valdžios sluogsniuose amerikie­
čių optimizmas iš 4 didžiųjų kon­
ferencijos aiškinamas šitaip, jog 
Genevoj kokio nors pasisekimo 
galima laukti tik iš nuolaidaus 
JAV elgesio. Nes Sovietai joltių 
nuolaidų nedarysią. Panašiai gal­
vojama ir Belgijoj.

— Olandijos parlamentas nu­
tarė mokėti senatvės pensijai 
visiems žmonėms, nežiūrint, ar 
jie būtų ką įmokėję į pensijų 
fondą.

Burmos premjeras U Nu atvyko Į VVashingtoną, kur jį aerodrome pasitiko viceprezidentas Nixon 
ir valstybės sekretorius Dulles. Iš kairės į dešinę: ponia Nixon, ponia Nu, Burmos premjeras 
Nu, viceprezidentas Nixon ir valstybės sekretorius Dulles. Premjeras Nu aplankys Baltuosius

Rumus, kur jis konferuos su prezidentu Eisenhower.

ŠVEDŲ PARLAMENTARAI GRĮŽO IŠ 
SSSR SKIRTINGAIS ĮSPŪDŽIAIS

Mate tik gerąją komunistą medalio pusę
STOCKHOLMAS. — Jei visas Sovietų gyvenimas būtų toks, 

koks buvo parodytas Švedijos parlamento delegacijai, būtų galima 
pasakyti, kad jis nėra toks blogas, kaip mes vaizduojamės, pareiš­
kė delegacijos pirmininkas Gustaf Nilsson, grįžus iš 2 savaišių ke­
lionės po Sovietų Sąjungą.

Vėliausios Žinios IMes matėme moderniškų na­
mų, kultūrinių įstaigų; pastebė­
jome pažangos pramonėj ir že­
mės ūkyje, pasakojo laikraščių 
korespondentams delegacijos 
pirmininkas. Bet pragyvenimo 
lygis esąs daug žemesnis už šve­
dų.

Už gerus dalykus jie sovietus 
pagyrę, už blogus — išpeikę, 
pav., už gyvenamųjų namų įren­
gimus, už ilgas pirkėjų eiles, 
stovinčias prie krautuvių, už 
moterų ir senų vyrų naudojimą 
prie sunkių darbų.
Prieinami tik valdiniai faktai

Kitas delegacijos narys, prof. 
Nils Herlitz, apgailestavo, kad 
kalbos nemokėjimas buvo dide­
lė kliūtis smulkesniam gyveni­
mo sąlygų pažinimui, negalint 
naudotis pirmaisiais šaltiniais— 
pačiais gyventojais, švedų par­
lamentarams užtat tekę naudo­
tis Sovietų valdine informacija, 
kuriai užvis daugiausia rūpi pro­
paganda: sudaryti užsieniečiam 
įspūdį, kad jie matydami tik ma­
žą gabalą “pažangos”, panašiai 
galvotų ir apie visą Sovieų Są­
jungą.
Unijoms nerūpi darbininkų algos

Švedų parlamento delegacijai 
priklausė ir Švedijos darbininkų 
unijų federacijos’ (Lands-Orga- 
nizationen) pirmininkas Axel 
Strand.

Pagrindinis skirtumas, kritęs 
jam į akis, tarp švedų ir sovietų 
unijų buvo tas: švedų unijos 
darbininkų uždarbio padidinimą 
laiko svarbiausiu uždaviniu, o 
sovietų valdžios kontroliuojamos 
unijos rūpinasi “socialinėmis 
problemomis ir asmeniniais klau­
simais”.
Ar neikė jo keliauti?

švedų spaudoj ir dabar tebe- 
gvildenamas klausimas, ar rei­
kėjo švedų riksdagui iš viso į 
Sovietų Sąjungą siųsti savo de­
legaciją?.Ir tie, kurie būtų bu­
vę daugiau patenkinti, jei par­
lamentarai nebūtų važiavę, pri­
pažįsta, jog nebuvo patogu atsi­
sakyti, kadangi švedai lankėsi 
daugely kitų kraštų.

— Senatui patvirtinus atstovų 
rūmų priimtą karo biudžetą 32 
bilijonų dolerių sumai, įstaty­
mas pasiųstas į Baltuosius rū­
mus pasirašyti prez. Eisenhowe- 
riui.

— JAV aviacijos štabo virši­
ninkas gen. White savo kalboje 
pripažino, kad taikos galimybės 
pagerėjusios ir kartu įspėjo, kad 
Sovietai pradėjo dabar švelniau 
elgtis tik dėlto, kad jiems reikia 
daugiau laiko apsiginklavimui.

— Nepatvirtintomis žiniomis, 
Argentinos diktatorius šv. Petro 
ir Povilo (popiežių) dieną pa­
siuntęs Pijui XII sveikinimo te­
legramą.

—JAV laivyno ir aviacijos pa­
stangos surasti Pacifike, apie 120 
mylių nuo Japonijos, nukritu­
sius 4 lakūnus (2 išsklidusius 
ieškoti pirmųjų dviejų nukritu­
sių) nedavė jokių vaisių.

— Grandinis Harold Dunn nu­
teistas 8 metus kalėjimo už, ben­
dradarbiavimą su koimunisitais, 
esant jų nelaisvėj šiaurės Korė­
joj.

— Antonio Segni, italų krikš­
čionių demokratų politikas, pasi­
žadėjęs sudaryti naują vyriausy­
bę, tarėsi su buvusiomis Scelbos 
vyriausybės koalicinėmis parti­
jomis, bet susitarimo nepriėjo.

— Sovietų d'elegacija, kuri sa­
ko atstovaujanti žemės ūkio dar­
buotojus, atvažiuos' į Jungtines 
Valstybes rugpiūčio mėnesį, su­
sipažinti su kukurūzų ir kiaulių 
auginimu bei kitomis žemės ūkio 
sritimis.

— Kongresas sutiko pakelti 
fed. vyriausybės įsiskolinimo ri­
bą nuo $275 bil. iki $285 bilijonų.

Kinija paleido JAV bankininką
HONG KONGAS. — Julius J. 

Thompson, buvęs Chase Natio­
nal banko skyriaus šanghajuj 
direktorius nuo 1931 metų, atvy­
ko švedų laivu iš komunistinės 
Kinijos į šią anglų koloniją. Ko­
munistams įsigalėjus, bankinin­
kas nebuvo areštuotas, tik nega­
vo ligi šiol išvažiavimo leidimo.

JAV šachmatininko 
saldliežuvavimas 
laisvės griovikam

New Yorko reklamos ekspertas 
mokėjo įtikti komunistams •

MASKVA. — Rosser Reeves, 
New Yorko reklamos specialis­
tas, vadovaująs Amerikos šach­
matininkų komandai, atvažiavęs 
į Maskvą, nukalbėjo geriau, kaip 
pasamdytas komunistų propa­
gandistas.

“Dar niekad savo gyvenime 
nepatyriau tokio nuoširdumo, to­
kio didelio malonumo, tokio drau­
giško priėmimo, niekur nemačiau 
tokio gražaus miesto, tokio gra­
žaus požeminio geležinkelio...”

“Iš tikrųjų jūsų požeminis ge­
ležinkelis yra eilė požeminių pa- 
locių, grožio ir meno darbų”.

Apie keliasdešimt mylių pože­
minio traukinio, pastatyto pro­
pagandiniams tikslams, kada vi­
dutiniška Maskvos šeima gyve­
na viename aptriušiusiame kam­
bary su bendra primusine virtu­
ve koridoriuje, vienas amerikie­
tis pasakojo tokius įspūdžius; 
Jis stovėjo su “Inturisto” agen­
tūros propagandistu, kuris pa­
sakojo ir pasakojo apie didžiuo­
sius meno kūrinius, sugrūstus į 
požemį, o traukinio kaip nėra, 
taip nėra.

“Viskas gražu ir puiku, bet 
kodėl taip retai eina jūsų pože­
miniai traukiniai?”, mandagiai 
paklausė propagandistą ameri­
kietis.

“A, šitaip, jūs norite užvesti 
pokalbį apie kitokius dalykus”, 
pasakė pyktelėjęs rusas. “Gerai, 
pakalbėsime apie negrų linčavi- 
mą Amerikoj”, pasiūlė tada ru­
sas amerikiečiui.

Hoa H a o sektantų 
armijos likučiai 

pabėgo per sieną
Pietų Vietnamo vyriausybė 
stiprėja

SAIlGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Ministeris pirmininkas Ngo 
Dinh Diem skelbia naują perga­
lę kovoj su ginkluota opozicija 
šaly.

Budistų sektos Hoa Hao su­
muštos armijos likučiai', kurie 
dar laikėsi Septynių Kalnų sri­
tyje Kambodijos pasieny,, buvo 
vyriausybės kariuomenės išmuš­
ti iš landynių ir priversti ieškoti 
išsigelbėjimo kaimyninėj valsty­
bėj — Kambodijoj.

Kiek anksčiau Diem vyriau-

Adenaueris važiuos į 
Maskvą; bet kada, 

dar nepaskelbta
Bonos vyriausybė davė Sovietų 
Sąjungai oficialų atsakymą

PARYŽIUS. — Federalinės V. 
Vokietijos vyriausybė įteikė per 
savo ambasadorių Paryžiuj ofi­
cialų atsakymą į Sovietų Sąjun­
gos pakvietimą kancleriui Ade­
naueriui atvažiuoti deryboms dėl 
diplomatinių santykių užmezgi­
mo.

Notoj pastebima, kad pirma 
reikia išsiaiškinti tam tikras są­
lygas, surištas su pagrindinėmis 
derybomis. Gerai nežinant, kiek 
ilgai truks įžanginiai pasitari­
mai Paryžiuj, Adenaueris dar 
neskelbia tikros datos, kada jis 
mano vykti. Manoma, kad tai at­
sitiks rugsėjo mėnesio pabaigoj.

Prancūzija suteikė 
savivaldą Tunisijai

Parlamentas patvirtino sutartį
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

parlamentui ratifikavus sutartį 
su Tunisijos autonomine valdžia, 
šiame protektoriate įsigaliojo 
platesnė savivalda su teisėmis 
tvarkytis namie patiems tunisie­
čiams.

Tik užsienio politikos ir kraš­
to apsaugos reikalai lieka ir to­
liau tvarkomi Prancūzijos vy­
riausybės.

Tunisijos pasisekimas drąsina 
jos kaimynus, marokiečius ir al­
žyriečius, ikovoei už platesnes 
teises. Jie reikalauja visiškos ne­
priklausomybės, ir kovoja tokio­
mis teroro priemonėmis, kad 
Prancūzija neseniai permetė iš 
Europos vieną šarvuočių divizi­
ją sustiprinti vietines įgulas.

-------------------------—f---------------------

Nehru Belgrade
Nepaprastas sutikimas

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Iš Vienos, Austrijos, specialiu 
Jugoslavijos lėktuvu atskrido 
Indijos ministeris pirmininkas 
Nehru.

Nehru, pravažiuojantį gatvė­
mis įsu maršalu Tito, pasitiko 
tūkstančiai jugoslavų. Jo atsi­
lankymui jugoslavai suteikė to­
kios pat nepaprastos reikšmės, 
kaip ir Sovietai. Indija, premie- 
ro Nehru vadovaujama, vis aiš­
kiau svyra į draugystę su komu­
nistinėmis valstybėmis, nežiū­
rint, kad jos oficialioji politika 
vadinama tik neutrali.

—17 prancūzų socialistų, ku­
rie buvo išmesti iš partijos už 
balsavimą parlamente prieš Va­
karų Europos Uniją, buvo vėl 
grąžinti į partijos eiles.

*
sybė susidorojo su buvusių upių 
piratų, Binh Xuyen, privačia ka­
riuomene, o taip pat su jų žmo­
nėmis policijoj, kuri eidavo iš­
vien su Saigono didmiesčio pa­
dugnėmis.

Pagal šią sutartį Amerika or­
ganizuojamai vokiečių kariuo­
menei duos lėktuvų, tankų, arti­
lerijos, motorvežimių ir kitų ka­
rinių reikmenų už $1 bilijoną.

Vokietija iš savo pusės pasi­
žadėjo panaudoti gaunamą Ame­
rikos karinę paramą tiems ben- 
driesiems apsigynimo planams, 
kurie yra išdirbti šiaurės Atlan­
to Gynybos Organizacijos (NA­
TO) — apginkluoti 500,000 vy­
rų.
Vokietija — 15-tas NATO narys

JAV — Vokietijos savitarpi­
nės karinės pagalbos sutartis su­
daryta remiantis NATO tarybos 
paskutinio suvažiavimo nutari­
mais. Ten Federalinė Vokietija 
buvo priimta į nXtO, kaip 15 
narys, o taip pat ir į Vakarų Eu­
ropos Uniją (WEU).

Prancūzija kėlė balsą, kad J V 
teikiama karinė parama Vokie­
tijai eitų per WEU ginklavimosi 
tarybą. JAV pasižadėjo glaudžiai 
bendradarbiauti su WEU ir šiuo 
klausimu, tačiau pasilaikė sau 
teisę teikti karinę paramą ir ne- 
tarpiai NATO sąjungininkams 
pagal bendrus strateginius užda­
vinius.

Šią svarbią sūtartį pasirašė 
JAV ambasadorius James Con­
ant ir Federalinės Vokietijos 
naujasis užsienio reikalų minis­
teris Heinrich von Brentano.

Pastebėję sovietų 
slaptą laivyną

Stiprinama komunistinė Kinija
TAIPEH, Formoza. — Tauti­

nės Kinijos lakūnai pastebėjo 
slaptą karo laivyną, plaukiantį iš 
šiaur. Kinijos pakraščiais į Foo­
chow upinį uostą priešais Formo- 
zą.

Nacionalistai bandė laivyną 
pulti, bet buvo atmušti nepapras­
tai stiprios priešlėktuvinės laivų 
artilerijos.

Nacionalistų laikraščiai rašo, 
kad tai yra Sovietų karo laivai, 
kurie permetami iš šiaurės Ru­
sijos Europoj, per Ledinuotąjį 
vandenyną, komunistinei Kinijai 
sustiprinti.

Jie taip pat sutinka su Ameri­
kos privačios kontrašpionažo or­
ganizacijos vadovo pik. Amos 
tvirtinimu, kad Sovietai puolė ir 
numušė Amerikos žvalgybos 
bombonešį Beringo sąsiaury dėl 
to, >kad bombonešis nepastebė­
tų praplaukiančio šio slaptojo 
komunistų laivyno.

Gynybai $32 bilijonai
Atstovų rūmai perdavė gynybos 
biudžeto įstatymą senatui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ateinantiems biudžetiniams me­
tams, kurie prasideda liepos 1 d., 
atstovų rūmai paskyrė $32. bili­
jonus Amerikos krašto apsaugos 
uždaviniams.

Įstatymas perduotas galuti­
niam svarstymui ir patvirtini­
mui senatui. Iki liepos pirmos 
dienos norima įstatymą visiškai 
sutvarkyti, kad prezidentas ga­
lėtų jį pasirašyti ir tuo jį įtei­
sinti.



Tai ne feljetonas
(SSSR buities vaizdelis)Maskvos dienrašty “Izvestija” buvo įdėtas iš Stalingrado sri­ties N. Egorovo ir J. Gurvičo pranešimas. Čia meS jį trumpai ię suglaustai atpasakosime.Stalingrado srity atsirado toks rašytojas Sokolov. Ar jis kada nors ką. buvo rašęs, — niekas ne­prisiminė, bet visi jį matė dė­vint minkštą skriblių ir daug kas girdėjo kalbant:— Luktelkit, aš ir mano bri­gada jus aprašys!Pirmiausia Sokolov atsilankė pas Stalingrado miesto preky­bos skyriaus vedėją Gromovą. Čia jis nieko nelaukdamas labai švelniai ir mandagiai prabilo:— Taip, didžiai gerbiamas Iva­nai Ivanavičiau, jūs esate vie­nas tų vedėjų, kurie ir patys ky­la ir padeda savo kadrany tarp­ti. Nebūčiau aš ŠokoPreky­bos ministerijos korespondentas, jei savaitės būvy visi apie jus nežinotų...Gromovo galvoj netilpo tokios mintys, kad kada nors jis savo veikimu išgarsėtų, ir šit tokia proga! O' Sokolovas paprašė la­bai kuklios ir mažutės paslaugė­lės., Reikėjo pasirašyti tokis raš­čiukas, kad jis Gromov, rekomen­duoja Sokolova visiems kitiems skyriams kaipo Prekybos minis­terijos žurnalo “Sovietinės pre­kybos meistrai” rašytojų briga­dos vedėją ir prašo jam padėti ir neatsisakyti sveikti žinių jo rašto darbui apie maisto preky­bą ir pramonę.Gromov pasirašė, o Sokolov pradėjo veikti. Jis ėjo iš sky­riaus į skyrių. Iš tų skyrių ve­dėjų jis ne tiek žinių teiravosi, kiek stebėjos pačių vedėjų su­manumu, jų darbo kruopštumu, išradingumu ir visais kitais jų gerais privalumais. Kartu apgai­lestavo, kad štai tie tikri darbo didvyriai iki šiol spaudos buvo pamiršti. Dabar jis, Sokolov, ra­šytojų brigados vedėjas kartu su savo bendradarbiais tuos ty­lius prekybos ir pramonės minis­terijos atsakingus pareigūnus, Stalingrado srity kukliai dirban­čius, plačiai aprašys “Sovietinės prekybos meistrai” žurnale.Visi sovietinės prekybos atsa­kingi pereigūnai trynė delnus iš džiaugsmo. Jų gyvenime išmu­šė toji geroji valanda, kada apie juos prabils net pačios ministe­rijos leidžiamas žurnalas. O So­kolovui taip pat laimė šypsojos. Jam visur durys buvo atviros, visokie žinių šaltiniai prieinami. Kiekvieno skyriaus viršininkas rašė jam rekomendacinius rąšte-

to Stalingrado srities koopera­cijos sąjungos pirmininkas Vol­kov. Jis tuoj įsakė draugui ra­šytojui Sokolovui iš kultūros fondo išduoti du su puse šimto rublių jo ir jo brigados smul­kiems reikalams. Volkovą tuoj pasekė kiti, nenorėdami tapti at- žangiais apšaukti. Artelės “švei- nik” vyriausias buhalteris Av­deev taip pat įsakė Sokolovui ir jo brigadai išduoti 250 rublių. O Kletsko rajono vartotojų koope­ratyvo vedėjas draugas Ivanov įsakė Sokolovui duoti 500 rub­lių jo sumanyto darbo sėkmin- gesniam įvykdymui. Davė ir ki­ti. Tokių dosnių atsirado dau­giau kaip penkiasdešimt įvairių įstaigų vedėjų. Aišku, jie visi davė ne iš savo kišenėj bet iš įvairių jų žinioj turimų fondų.Davė ir niekam neatėjo gal­von tokia mintis pasiteirauti, ar SSSR prekybos ministerija lei­džia žurnalą tokiu keistu pava­dinimu kaip “Sovietinės preky­bos meistrai” ir ar Sokolov kada nors ir ką nors yra rašęs. O kaip čia gali drįsti teirautis tie pro­vincijos užguitieji komunistų į auklėti nors ir atsakingi pareigū­nai tokios garsenybės kaip rašy­tojas Sokolov, ar Prekybos mi­nisterija turi tokį žurnalą. Juk 'tuo pačiu jie pasisakys, kad to žurnalo nėra savo akimis matę. O kas, jei tikrai toks žurnalas eina? Tada kas? Tada jie gali susilaukti, ko gero, nemokamos kelionės Sibiran. Tylėjo. Net ne­drįso savo tarpe suabejoti. Jei. ’yra Sokolov, jei jis sakosi turįs rašytojų brigadą, tai jau savai­me aišku, kad turi būti ir koks nors žurnalas, kur Sokolov su savo brigada dirba — rašo. Kas gi gali drįsti taip drąsiai kalbė­ti, kaip kalbėjo Sokolov. Aišku, jis iš centro, aukštų pareigų vy­ras ir turi pasitikėjimą dar pas didesnius už jį patį.Sokolovo niekas net nedrįso paprašyti parodyti jo turimus įgaliojimus ar asmens kitus ko­kius nors dokumentus. Visi jo klausė, visi jam lenkėsi, visi vi­sokeriopų turimų fondų kasas atidarė.Ir šit,, visai nelauktai, Sokolov atsidūrė . Stalingrado liaudies teisme, čia be kitų jo suktybių išryškėjo ir ši “literatūrinė”: nei jis turėjo rašytojų brigadą, nei pats kada nors buvo, rašęs.To pranešimo autoriai ne tiek sielojas, kad Sokolov išviliojo ke liolika tūkstančių rublių iš įvai­rių įstaigų vedėjų, kiek jtiodų susirūpinusiai sako, kad Sokolov,

Dar vienas Kauno Vete­
rinarijos Akademijos 

laimėjimasŠiomis dienomis gautas ofi­cialus pranešimas, jog Council on Education of American Ve­terinary Medical Association (AVMA), š.m. gegužės 21-22 d. pripažino Kauno Veterinarijos Akademiją (1936-1944 metų laikotarpy) lygiateise pripa­žintoms Jungtinių Amerikos Valstybių aukštosioms veteri­narijos mokykloms, šis pripa­žinimas baigusiems V A-ją su­teikia plačias galimybes profe­siniai kurtis visose valstijose, nes virš % valstijų veterinari­jos egzaminų komisijų bei dau­guma įstaigų samdančių vete­rinarijos personalą reikalauja šio AVMA pripažinimo, šia proga verta prisiminti, kad 1952 m,, pavasarį VA-ją pripa­žino JAV atitinkamos valdžios įstaigos 1936-1943 metų laiko- trapiui. šie abu VA-jos pripa­žinimai ne tik ją baigusius teisiniai sulygina su amerikie- Įčiais veterinarijos gydytojais, bet kartu įrodo amerikiečių oficialių asmenų palankumą ir j amerikiečių veterinarijos gy­dytojų sąjungos vertinamą aukštai pastatyto veterinarijos mokslo lygio Nepriklausomoje Lietuvoje (plačiau apie tai buvo rašyta š.m. “Aiduose” nr. 2). Šis malonus faktas taip pat yra moralinis atlyginimas Dr. S. Jankauskui, įsteigusiam šią m,okslo įstaigą po ilgų metų pastangų, ir VA-jos profesū­rai, sugebėjusiai laike abiejų okupacijų Lietuvoje išlaikyti reikiamą mokslo lygį.
Vet. gyd. K. Kasponis

tas perėjūnas — prochodimec, daug paslapčių iš sovietinės pre­kybos sužinojo... Vą, kur šuo pa­kąstas !N. Egorov ir J. Gurvič nepa­sako, kokios bausmės nusipelnė Sokolov. Juodu tik prasitaria, kad Stalingrado miesto vienas iš liaudies teismų pelnytai nu­baudė Sokolovą.Pigu įsivaizduoti, kiek tokių Sokolovų siautėja pavergtoj Lie­tuvoj, kur maskolių okupacijos slogutis dar labiau spaudžia lie­tuvius, kur yra daugiau galimy­bių sukčiauti. —P. B.NAMŲ DAKTARAS kainuoja tik $1.00 (Priedo — romanas ne­mokamai). O kiek jūs vertinate savo sveikatą? Užsakymus siųs­kite j Naujienas.liūs visiems, kiliems už save ma­žesniems, prašydamas draugąrašytoją Sokolovą priimti, jam padėti' žinias rinkti ir kitokią pa­slaugą teikti. Bet sauso niekąs neklauso, čia pirmuoju susipra-
PRANEŠIMASŠ. m, liepos njėn- 2, 3, 4 dienomis (šeštadieni, sekmądięnį ir pirma- iieni) Chicagoje, Bridgeporte, Raymond Chapel, 816 W. 31st. St., įvyks Amerikos Lietuvių Evangeliškųjų Grupių Konferencija. Viršuje minėtomis dienomis 7:0Q vai. vakaro bus vięšos pamaldos, į kurias visus maloniai kviečiame atsilankyti. «

Konferencijai Rengti Komitetas

Vėsintuvų įmonė Užvažiavo ant 
besikeliančio tilto 

t--------Taksi, kuris vežė 6 asmenis, užvažiavo ant Harrison tilto vi- durmiesty kaip tyčia tuo metu,
Bridgeporte neseniai atsida­rė nauja įmonė. Tai radijo ir televizijų krautuvė Frank’s TV Service, 748, West 33 gatvėje. Jos savininkai — Pra~t kada tiltas jau buvo pradėtas

nas Keršis ir Paulius Endzelis,' kelti į viršų. Jei to dalyko- nebū- abu naujieji ateiviai, patyrę' tų pastebėjęs tilto prižiūrėtojas, šioje specialybėje. Prhnas Ker- greičiausia, taksi su keleiviais šis yra radio technikas, baigęs būtų nuslydęs ir paskui įkritęs Vokietijoje technikos aukštąją į kanalą. Bet tiltininkas Connelly mokyklą (Technische Hoch- * ' ’ ” ’ * 1 1 ‘ ‘ ’schule), o Paulius Endzelis Chicagoje dirbo televizijų, ra­dijo ir kitų įrenginių pardavi­mo bei pristatymo srityje.Jų krautuvėje galima įsigyti prieinamomis sąlygomis tele­vizijos bei radijo aparatus, fo­nografus, naujuosius kišeni­nius radijo aparatus ‘“Regen­cy”, nešiojamus bei radijo-ža- dintuvus, o svarbiausia — oro vėsintuvus kambariams “Dee­ring”, kurie yra ne tik pigiau­si, bet ir patogiausi, nes uži­ma lange daug mažiau vietos, kaip kiti panašūs aparatai.Be to, šioje lietuvių įmonėje atliekami aparatų pataisymo darbai ir nupirkti aparatai in-1 stalinėj aini pirkėjų butuose veltui, greitai ir sąžiningai, j Atkreipkite dėmesį į jų skel­bimą šiame laikraštyje trečia­dieniais ir penktadieniais.Reikia džiaugtis, kad lietu­vių prekybininkų šeima vis di­dėja. Naujiems įmonininkąms linkėtina pasisekimo jų darbe!
Amis

tai laiku pamatė, kol taksi tebu­vo užvažiavęs maždaug 10 pūdų. Kėlimas tuo tarpu buvo sulaiky-

tas, ir taksi nusileido atgal, o keleiviai vėl galėjo atsikvėpti ištrūkę iš galimos mirties.Taksio vairuotojas Smith, 6400 S. Normai, sakosi nepaste­bėjęs, kad tiltas pradėtas kelti: mat, šalimais prie tilto sustojęs sunkvežimis buvęs užstojęs jam raudonus įspėjamuosius signa­lus vienoje pusėje, o antroje til­to pusėje tie signalai neveikę; skambinimo signalo jis negirdė­jęs.i Skaitykite “N-nas”
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Didelis Sophie Barčus 
piknikas

Mutual Federal SavingsREKORDAS
it Įsteigtą 1905 metais.

'k Per 50 metu ši bendrovė pergyveno karus., ekonomines de­
presijas, panikas ir krizes, bet savo taupytoiams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį.

Aukštus dividendus visada mokėto ir moka be pertraukos

it Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiusti paštu. 
Mes apmokėsime įr paštą išlaidas.

■fc Pradėkite taupytu ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill• Phone VI 7-7747John J. Kazanauskąs, Pres.
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ateinantį sekmadienį Liberty Grove Parke įvyks visiems Ame­rikos lietuviams pažįstamos po­puliariausios radijo pranešėjos Sophie Barčus piknikas.Piknikas bus įdomus, nes ši gabi organizatorė sutraukė di­deles, dainos, muzikos ir politi­kos jėgas. Bus kalbų, dainų, šo­kių, gėrimų ir kitokių linksmy­bių.Įvažiuojant į pikniką teks mo­kėti dolerį nuo automobilio.Oras visai sušilo. Daugelis rengiasi važiuoti į Sophie Bar­čus pikniką.
Sophie Barčus klausytojasAIR CONDITIONER

3I30S.HALSTED,Automatiškai reguliuojamas termostatu. — $40.00 — $80.00 
pigesnis už kitus — 5 metams garantija — Apie 50% 

mažesnis už kitus —- Instaliuojame veltui.Taip pat čia galite gauti geriausių firmų televizijas, radijus, fonogra­fus ir 1955 didžiausią sensaciją—REGENCY kišeninį radiją, kuris dirba be lempų. Instaliacijos ir taisymo darbus atliekame greitai ir sąžiningai.FRANK’S TV & RADIO 
SALES AND SERVICE 

PRANAS KERŠIS ir PAULIUS ENDZELIS 
748 WEST 33rd STREET — CAlumet 5-7252

SUPERORO VĖSINTUVAIKAMBARIAMS JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place Telefonas FRontier 6-1998 
Pas lietuvi — ir geriau ir pigiau!

for 'js
iLDfllDfl.
lUlTLLLVISIOn
lB\RIWIMAS-TAISYMAS

Z

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI A
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IV. ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
- 3415 So. Lituanica A ve.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882NOW AT LEO BERMAN’S * H

EASYTERMS T.-7-

MIGIAI ik SAUGIAI 

^AL^DUK 
VIETOJE IR Iš TOLIAU
_"S?_____ ■ ' •* r- "■ < »

SMALLDOWNPAYMENT
CURTEOUSSALESMENTO SERVEYOU

SOPHIE BARČUSCOME - IN

This is our new

h cleans twice the area 
of any other cleaner 
with its exclusive 
double-stretch hose!

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean ail the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 
—less than 12 inches from swivel top'to easy-glide 
base—yet it’s the world’s most powerful cleaner. 
See it this week!

Special Introductory Trade-ins at

TODAY!

U 
1 
a 
1

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas į 

į 6930 §o. Ta Ima n, Chicago 29, ULJe1 
į Tel. GRovehilI 6-7096

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
PIDELIS SUNKVEŽIMIS, 

Pigus, sąžiningas, patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAMČia yra naminė gyduolė: mišinys šaknų, žolių ir sėk­lų. Ji vartojama arbatos formoje puošiu ligų: skil­vio nevirškinimo,inkstų (kidneys), odos išbėri­mo, gerklės užkimimo, plaučių uždegimo, vidurių liuosąvimo, pūslės ligų, širdies supykime, šiurpuliavimo, prašalimo, dieg­lių, reumatizmo, bronchito, ro­žės, riemens deginimo, galvos skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir nuo daugelio kitų vidurių li­gų. Šios arbatos svaras kainuo­ja $4.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 BROADWAY 
South Boston*27, Mass.

IE0 BERMAN HARDWARE and APPLIANCES1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY, JULY 1, 1955

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. Ę, g, 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, IllinoisSkaitykite “N-nas” X



Clevelandiečių prisiminimai
1955 m. birželio 25 d. Lietu­

vių Salėje Am. Liet. Taut. San­
daros 18 kuopa surengė Lietu­
vos Steigiamojo Seimo 35 m. 
sukakties minėjimą, šis minėji­
mas buvo apipavidalintas va­
kariene (banketu) dviem Cle- 
velande gyvenantiem Steig. Sei­
mo nariam V. Kasakaičiui ir 
K. Žukui pagerbti.

Prie skoningai padengto sta­
lo susirinko gražus būrys tų 
clevelanidiečių, kurie išpažįsta 
politinėj veikloj būtinybę lai­
kytis demokralybės dėsnio.

Sandaros kuopos pirminin­
kas J. Brazauskas, atidaryda­
mas banketą, leido dalyviams 
užkandžiauti, kalbėlis ir kalbė­
ti. Atstovai Clevelando skyrių: 
Sandaros, L. Bendruomenės, 
Krikščionių-Demokratų, Lietu­
vių Fronto ir atskiri asmens, 
° P° jų Steig. Seimo nariai pa­
sakė turiningas kalbas bei pri- 
simininlus ryšium su Steigia- 
muoju Seimu.

Kalbose buvo pareikšta sunki 
Lietuvos būklė prieš St. Sei­
mą, reikalas šaukti atkuriamos 
valstybės pilnateisį šeimininką, 
kai kurių asmenų nenoras bei 
delsimas jį šaukti, visos tautos 
nuolaikų pakilimas ir viltis 
(entuziazmas) renkant St. Sei­
mą, darnus partijų bendradar­
biavimas, nuveikti St. Seimo 
darbai ir kt. Buvo pasakyta, 
kad išlaisvinta Lietuvos valsty­
bė turės tvarkytis tokiais pat 
demokratiniais dėsniais kaip 
St. Seimas. Buvo prisiminta p. 
p. Žuko ir V. Kasakaičio veikla 
anais laikais Lietuvoje ir dabar 
tremtyje bei palinkėta jiems 
ilgiausių metų.

Gražus šis pobūvis sukėlė 
kai kurių dalyvių pasiilgimą 
platesnio ir pilnesnio turinio 
kalbų. Kalbėtojų pasisakymai 
retai kada išėjo iš ribų to, kas 
vyko maždaug 35 metai atgal. 
Gal vienybės ar užmiršties su­
metimais nebuvo prisiminta tos 
vėliau pasireiškusios ir šiandien 
gajos antidemokratinės lietuvių, 
j ė g o s, k u r i o s ■ išnevertjno' 
Nepriklausomybės paskelbimo 
aktą ir St. Seimo palikimą.

Lietuvių vadistiniai sąjūdžiai 
yra priešingi demokratiniam 
pradui politinėje veikloj. Bu­
vimas partijų atstovaujančių 
platiems tautos sluogsniams, j*ų 
įsitikinimu, žalingas. Visi pa­
geidavimai, norai, nuomonės in­
teresai ūkininkų, amatininkų, 
darbininku yra niekam verta 
apraiška. Ne tik St. Seimas ir 
vėlesni demokratiniai Seimai, 
bet ir 1917 Vilniaus Konfe­
rencija bei 1905 m. Vilniaus 
Seimas mūsų vadistams yra vi­
siškai nereikšmingi įvykiai tau­
tos politiniam brendimui bei jo 
sąmonei. Yra pagrindo tarti, 
kad mūsų vadistiniai sąjūdžiai 
tuos istorinius tautos laimėji­
mus kai kuriais atžvilgiais laiko 
lietuvių tautai žalingais. Nei jų 
spaudoj, nei darbuose demo­
kratinis tautos valiois pareiški­
mas nebuvo paminėtas geru žo­
džiu. Visa, kas yra kilę iš demo­

kratinio prado, žadina jiems 
panieką ir neapykantą. Jie ne­
pasisako, kuriuo būdu 1918 — 
1920 metais buvo atgauta ir įgy­
vendinta Lietuvos Nepriklauso­
mybė, kada lietuvių tautos var­
das tebuvo mažai žinomas ir 
net ginčytinas, kada neturėjom 
šešėlio nei telegraminio šefo, 
nei kybartinio vado, nei iždo 
likučiu.

Neseniai vieno vadistinio są­
jūdžio nutarimai Bostone liudy- 
ja jo nuomonę, kad Lietuvą*iš­
laisvins ir atstatys ne tautos 
visumos valia, bet okupuotos 
Lietuvos vadistinio režimo val­
dininkai. Tautos bei išeivijos 
v i s u o m c ninių jėgų (VLI- 
Ko) gali ir nebūti. Vadistai 
siunčia VLIKą pažaisti į pro­
pagandą su išeivija.

Minėjimas. St. Seimo įparei­
goja visus demokratus be skir­
tumo partijų ir tarti žodį dėl va- 
dislų veiklos ir spręsti bręstan­
tį klausimą, ar iš viso įmano­
mas bendras politinis darbas su 
vadistais (antidemokrataiis).

Šiame Clevelando bankete 
buvo išlaikyta vienybė, užmirš­
tis ir svajonės bendradarbiauti 
su vadistais. Bet tuo pačiu bu­
vo šiek tiek pridengti tie pradai, 
kuriais buvo sušauktas St. Sei­
mas ir jo palikimas.

Pageidautina, kad bent kartą 
per metus būtų surengtas pana­
šus kaip šis Sandaros banketas, 
kuriame demokratinių grupių 
atstovai padarytų trumpą poli­
tinę apžvalgą bei įvertinimą 
praėjusių metų įvykių. 1956 m. 
galėtų surengti tokį banketą ar 
K r i k š č ionių-Dcmokratų, ar 
Lietuvių Fronto skyriai ar vi­
sos grupės bendrai (susitarę.

J. Liūdžius

CBS radijo žinių rinkėjas Winston 
Burdett atvyko i Senato vidaus 
saugumo subkomiteto posėdi ir pa­
darė pareiškimą, kad jis nuo 1937 
iki 1942 metu priklausęs Komu­
nistu partijai ir užsieny šnipinėjęs 
komunistu naudai. Be to, jis Įvar­
dijo vięą eilę kitu laikraštininku, 
kurie menemai šnipinėję komu­

nistams.

tuvių parengimuose. Ponai Je- 
naliūnai išaugino du sūnus, ku­
rie abu jau yra vedę. P. p. Jc- 
naliūnai pasisakė labai mėgstą 
Naujienas. Televizija ir radijas, 
sako, nusibosta, o Naujienose 
vis randame ko nors naujo. Ypa­
tingai mėgsta žinias ir kores­
pondencijas iš kilų lietuviškų 
kolonijų, taipgi ir iš Rockfordo.

—Žvalgas

— Valparaiso universitete, In­
dianoj, kuriame kadaise mokėsi 
daugelis Amerikos lietuvių, nu­
matoma, kad įsirašys ateinan­
tiems mokslo metams 2,500 stu­
dentų, jų tarpe 900 pirmamečių. 
Dabar universitetas yra liuterio- 
nių draugijos žinioje. Universite­
tas norima praplėsti.

New York, N. Y.
Kovotojams su komunistine 
tironija ir jos arkoms 
prisiminti koncertas

Amerikiečių Draugijos Reli­
ginei, Tautinei ir Operinei Mu­
zikai Palaikyti iniciatyva, Pa­
vergtosioms Jungtinėms Tau­
toms globojant, birželio 19 d.- 
New Yorke žinomojoj Carnegie 
Hall įvyko amerikiečių Dainos 
Draugijos Ansamblio daugiau­
sia religinės muzikos kūrinių 
koncertas, kentėjusiems ir tebe- 
kenčiantiems komunistinę tiro- » 5.niją viso pasaulio kaukimams 
pagerbti.

Po koncertinės dalies, kurią 
sudarė atitinkamos nuotaikos 
daugiausia religiniai kūriniai ir 
keletas, kitų kūrinių, daugiausia 
palies ansamblio dirigento Mc- 
lain kompozicijos drauge su 
Strausso, Brebeufo, Di Lasso, 
Sibeliaus,* Gounod, Howe kom­
pozicijomis ir keliomis ameri­
kiečių liaudies dainomis, buvo 
ištremtojo iš Kinijos Yuanlingo 
vyskupo C. O’Garos žodis apie 
religijos padėtį komunistų val­
domuos kraštuos. Stipraus tu­
rinio ir įstaigiingai publikai pa­
teiktas vysk. O’Garos žodis darė 
gilų įspūdį ne tik komunistinę 
praktiką pažįstai! tiems komu­
nistų valdonių kraštų tremti­
niams, bet ir gausiai susirinku­
siai amerikiečių auditorijai. Ly­
giai gilų įspūdį paliko ir po 
vysk. O’Garos kalbos komunistų 
pavergtųjų tautų maršas. Po 
kelis ar keletą žmonių, veik visi 
savo tautiniais drabužiais apsi­
taisę, su savo tautinėmis vėlia­

vomis scenoje pasirodė albanai, 
bulgarai, čekoęlovakai, estai, ju­
goslavai, kiniečiai, korėjiečiai, 
latviai, lenkai, lietuviai, rumu­
nai, vengrai, vietnamiečiai. Sce­
noje prie įtaisyto aukuro, dviem 
tautiniais drabužiais apsitaisiu- 
siom mažom mergytėm budint, 
ir. vargonams atitinkamą muzi­
ką grojant, kiekviena grupė kan­
kinių garbei atnešė vainiką. 
Grupės atstovas ta proga tarė 
per radiją trumpą žodį į savo 
pavergtąjį kraštą.

Po to prisiminimo koncertas 
buvo baigtas specialiu, dirigen­
to McLain komponuotu, himnu.

Šis pačių amerikiečių patiems 
amerikiečiams suorganizuotas 
komunistinio režimo aukoms 
pagerbti koncertas tikrai yra 
vertinga priemonė kovoje su ko­
munistine tironija, šį prisimini­
mo koncertą globojusios Pa­
vergtosios Jungtinės Tautos tu­
rėtų pasistengti, kad . šios, rūšies 
parengimai taptų tradicija. Ini­
ciatoriams ir vykdytojams už 
jų solidarumą komunistų pa­
vergtiesiems priklauso nuoširdi 
padėka. V. V.

— Kai keturi iš pietų atvažia­
vę automobilistai, palikę inciden­
to sceną, bėgo, du policininkai 
juos pasivijo ir sustabdė. Pavy­
tieji ne tik atsisakė pasakyti sa­
vo pavardes ir adresus, bet ap­
mušė policininkus, kurie, tik pa­
sišaukę daugiau policijos, juos 
suėmė. Du iš jų, 19 ir 21 m. vy­
rukai, pasirodė prieš 2 mėnesius 
atvykę iš Alabamos. Policija 
juos skųs teismui už vairavimą 
pasigėrus, užpuolimą ir kt.

Dažyk šiandien... dažyk ilgam laikui

su ©y PONT

DUCOREG. U. S. PAT. OFF.

ENAMEL

Tai vieno dengimo magija
Gražumas ir patvarumas garsių DUCO 
žibančių dažų prilygsta švelniam akso­
miniam padengimui, koki tik norit kiek­
viename jūsų namų kambary. Palauk, 
kol išvysi spalvų skalę! Lengvos paste­
lės, turtingi gilūs tonai. Pamatykit juos 
šiandien!
P. S. šeimininkėms: Jūs pa- 
mėgsite dažyti su lengvais 
vartoti DUCO. Duokite jūsų 
virtuvėms ir baldams giedrą, 
naują žvilgsni su DUCO Gloss.

Sutaupę paviršių sutaupysit visa!

PAINTS'
F O R E V E R Y P U R FOSE

Bridgeport Hardware and Paint Store
3214 So. Halsted Street CAnal 5-4667

JUOZO BUDRIKO KRAUTUVĖ«
duoda dabar didelę nuolaidą ant gerų rakandų
3 kambarių visi rakandai: pečius, šaldytuvas, karpetai, 5 
šmotų Dinette, 2 šmotų Parlor setai, 5 šmotų miegamojo 
kambario setai vertės $595, parduodama už $399.

Rockford. III.
Nauji Amerikos piliečiai

Pabaigę anglų kalbos ir pasi­
ruošimo Amerikos pilietybei 
kursus, tarp kitų tautybių, pi­
lietybės dokumentus garbingai 
gavo ir keli lietuviai: ponai Ona 
ir Stanley Nutautai ir ponia Stel­
la Špokas. Vietinio laikraščio 
sekmadienio numeryje buvo pa­
talpintas didelis jų paveikslas, 
Džiugu matyti savo tautiečius 
įsijungiant į šios laisvos ir de­
mokratiškos šalies eiles..

Į egzaminus pilietybei gauti, 
be kitų, su liudininkais stojo ir 
teisininkas Antanas Laucevičius. 
Kaipo teisininkui kvotėjas, jam 
statė gana sunkius . klausimus, 
bet Laucevičius, studijavęs Ame­
rikos konstituciją dar Petrogra­
do universitete, į juos be vargo 
atsakė.

Garbinga yra būti piliečiu 
krašto, kur žmogus laisvas ir 
kur jo teisės gerbiamos.
Mėgsta Naujienas

Lietuvių Kultūros Draugijos 
gegužinėje buvau sutikęs ir p. 
p. Jenaliūnus. Tai seni Naujie­
nų skaitytojai ir geri lietuviškų 
reikalų rėmėjai. Nors nebe jau­
nystė, bet nuolat dalyvauja lie-

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj

TURTAS ....... $55,000,000 00 
ATSARGOS FONDAS - - $4,200,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

A LIMITED TIME WE WILL ALLOW YOU

FOR YOUR OLD WASHER

REGARDLESS OF MAKE, AGE

OR CONDITION

Model F701P (reg price)

Your old washer

YOU PAY ONLY

LOOK AT THESE FEATURES:

DOUBLE WALL CONSTRUCTION

BOWL SHAPED TUB

TANGLE-PROOF AGITATOR

SUPER-DUTY ALUMINUM WRINGER

TROUBLE-FREE MECHANISM

SPEED QUEEN "TIME-TELLER toms to suit gout budįet 
BUY NOW and SAVE

on this
NEW DELUXE

QUEENSPEED

OLD WASHER

|į

B

MAXIMUM WASHER GUARANTEE

2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL---- FRIDAY, JULY 1, 1955

Piknikams pintinės $1.39

Stovyklavimui kėdė ..............  98c

Sandėliui išvalyti išpardavimas
Reg. Dabar 

Sukiojama kėdė .........................................................................$10 $ 5
Piknikams pintinės  ............................................  $2 $ 1
Vilnonės antklodės .......... ........................................................... $10 $v 5
9x12 linoleumai, kaina sumažinta .................................................. $v 5
9x12 vilnoniu paviršiu karpetai ......................................................$ 12
9x12 visi vilnoniai kilimai, nupiginti .......................... .....................$ 39
27”laiptams karpetai, vilnoniai, nupiginti ......................... $1.00 pėda
Maži kilimėliai, nupig............................................................. .•...........$1.00
Simmons sofos lovos ...................................... .-................... ....... :...$ 59
Simmons paslepiamos lovos (Hide-a-beds) ...........................  $179
Kroehler miegoti sofa (Sleep-o-lounge) ...........  $149
Kabinetams sofos, nupigintos .......................................................$ 39
Spiruokliniai matracai visų dydžių ........*...................................... $ 14
Spiruokliniai matracai .............................................................. $69 $ 39
Hollywood lova ...........................................................................$59 $ 39
2 šm. Pullman seklyč. setas ................................................$495 $225
2 šm. Kroehler seklyčios setai ............................................... . ..... $ 99
2 šm. National setas ......................................................................... $ 79
3 šm. miegamojo setas ...........................................................$169 $ 98
4 šm. miegamojo setai .......................................................... $399 $245
Gaziniai pečiai, nupiginti ...................................... ........................... $ 69
Universal gaz. pečius, nupigintas .................................. I............... $119
Elektriniai pečiai ..................................................................... $200 $ 99
Vartoti . elektriniai pečiai, garantuoti ............ ...............................$ 45
100 General Electric šaldytuvų ............................... $139 ir aukščiau
5 kub. pėdų ledainė (Freezer) .......................................................$119
6 kub. pėdų ledinė, G. E., nupiginta ............................................$168
12 kub. pėdų G. E. ledainė ................  $199
16 kub. pėdų Jordan ledainė ..........................................................$250
7 arba 8 p. šaldytuvai .......................................................................$139
Oro reguliuotojas, Va a. j. (H. P.) .............................. $109
Admiral arba Philco oro reguliuotojai, ¥2 a. j. (H. P.), nupiginti $149

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara sekmadienį 10-5. Pirmadienį ir ketvirtadienį vakare iki 9:30.

PASIKLAUSYKITE: Budriko leidžiamos radio valandos iš stoties 
WHFC, 1450 k., su orkestru ir’ dainininkais, ketvirtadienio vakarais 
nuo 6 iki 7 valandos.



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina
Chicagoie—paštu:

Metams .............. .............
Pusei metų ............. ........
Trims mėnesiams____
Vienam mėnesiui _____

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _________
Savaitei ________.______
Mėnesiui .... ............ .......

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c. 
30c. 

$1.25Rusijos Šnipų Talkininkai
Winston Burdett, Columbia Broadcasting System 

(CBS) pranešėjas, prisipažino buvęs per eilę metų slap­
tas komunistų partijos narys ir veikęs Europoje, kaip 
Sovietų Sąjungos šnipas.

Duodamas parodymų Senato Vidaus Saugumo komi­
sijai, Burdett pasisakė buvęs komunistų partijos narys, 
dirbdamas kaip reporteris dienraščio “Brooklyn Daily 
Eagle”, kuris neseniai užsidarė. Tarp to laikraščio re­
dakcijos darbininkų veikė komunistų partijos narių kuo­
pa, kuriai priklausė ir redakcinio štabo viršininkas.

Senato komisijai Burdett davė 12 kitų žurnalistų var­
dus, priklausiusių komunistų partijai. Kai kurie jų da­
bar dirba prie kitų laikraščių arbp turi kitokius užsiė­
mimus. Senato komisijos pakviesti, beveik visi jie atsi­
sakė duoti parodymų apie savo priklausomybę komunis­
tų partijai, prisidengdami JAV konstitucijos penktąja 
pataisa, kuri apsaugoja liudininkus nuo savęs inkrimi­
navimo.

Pats Burdett, atsimetęs nuo komunistų, jau 1951 me­
tais atidengė savo komunistinę praeitį CBS direktoriams 
ir Federaliniam Investigacijos Biurui (FBI). Radijo tink­
lo savininkai neketina šalinti jį iš darbo. Senato komi­
sijos nariai dėkojo už tai, kad jisai padėjo jiems iškelti 
aikštėn komunizmo agentų bei šnipų veiklą.

Bausti tą buv. Rusijos šnipą šiandien jau per vėlu. 
Bet reikia stebėtis, kaip galėjo žmogus, išėjęs aukštą 
mokslą viename geriausiųjų šios šalies universitetų, Har­
vard universitete, būti taip komunistų apmulkintas, kad 
jisai sutiko net dirbti šnipo darbą svetimos valstybės 
naudai!'

Į špionažą Burdett nuėjo iš komunistų partijos. Ir ne 
jisai vienas. Tokių jaunų inteligentų su universiteto 
mokslu, virtusių Rusijos šnipais, buvo nemažas skaičius. 
Komunistų partija mokėjo juos sudernoralizuoti. Ji nesu­
gebėjo pakreipti savo pusėn Amerikos darbininkų masių, 
bet ji dirbo su sovietų žvalgyba, traukdama į šnipų 
tinklą paskirus asmenis.

Taigi komunistų partija šioje šalyje pasidarė Rusijos 
šnipų agentūra.

Jų buvo privisę arba įsiskverbę visur: universitetuose, 
laikraščių redakcijose, federalinės valdžios įstaigose, ki­
nematografo kompanijų štabuose, darbininkų unijų ko­
mitetuose ir kitur.

Dabar Amerika jau yra žymiam laipsnyje nuo tų ko­
munizmo šnipų bei agentų apsivaliusi. Bet iš Burdett’o 
parodymų matyt, kad to vėžio šaknys dar ne visos yra 
išrautos. Todėl kongreso komisijoms ir vyriausybės tei­
singumo organams dar bus darbo ilgokam laikui.Britai Ir Prancūzai Priešinasi

Valstybės sekretorius Dulles yra nusistatęs, kad atei­
nančioje Keturių Didžiųjų konferencijoje Vakarų demo­
kratijos iškeltų pavergtųjų Europos tautų klausimą,— 
nepaisant, ar Sovietų Sąjunga sutiks jį svarstyti, ar ne. 
Bet britai ir prancūzai daro didžiausią spaudimą Wash­
ingtone, stengdamiesi sulaikyti JAV nuo to.

Europiniai Amerikos sąjungininkai jau ne kartą su­
trukdė Washington^, kai jisai ryždavosi imtis griežtes­
nės akcijos, kišdami lazdą į šios šalies užsienio politi­
kos ratus. Tuo kenkia jie ir patys sau.

APZ VALGA
DRAUGO FOSTERK) 

NEAPLANKĖ

Sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris Viačeslav M. Molotov, 
prieš apleisdamas New Yorką, 
buvo svečiuose pas garsųjį 
Wall-slryto bankininkų Ber­
nard Baruch. Jo Long Island 
viloje Molotovas valgė pietus.

Bet “draugo” Tosterio jisai 
heaplankė.

William, Z. Foster yra Ame­
rikos komunistų partijos va­
das. Kai anąmet buvo traukia­
mi tieson dėl priešvalstybinės 
veiklos dvylika vyriausiųjų 
kompartijos vadų, jisai išsisu­
ko nuo teismo, pristatęs savo 
gydytojo paliudijimų, kad ji­
sai sergųs. Matyt, ir dabar jisai

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams __ _______________  $9.00
Pusei metų _____  $5,00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose
Metams__________
Pusei metų ...... ........
Trims mėnesiams ....

$11.00*
$5.50
$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

sirguliuoja, jei teisingumo or­
ganai jo nekliudo. .

Bet, nežiūrint to, Tosteris 
tebestovi komunistų partijos 
priešakyje ir laiks nuo laiko 
skelbia pareiškimus partijos 
vardu.

Tačiau draugas Molotovas 
nematė reikalo net jį aplanky­
ti, o važiavo pietauti su Wall- 
stryto milijonierium Barneliu!

Savo samdiniams Kremliaus 
ponai nėra perdaug mandagūs.

MASKVOS KLAPČIUKAS 
r . DRAPSTOSI

Dėl to, kad Kubos ambasa­
dorius Dr. Nunez Portuondo 
iškėlė Jungtinių Tautų San 
Francisco sesijoje kai kurias 

Sovietų Sąjungos piktadarybes 
Europoje tai “Vilnies” Vabalas 
rašo apie “griėkus” valdžios, 
kuriai tas ambasadorius atsto­
vauja.

Jos priešakyje, girdi, stovi 
Batista, “vienas iš žiauriausių­
jų laisvės slopintojų Lotynų 
Amerikoje”. Jos režimas “iš 
esmės nesiskiria nuo smetoni­
nio režimo”.

“Kubos darbininkai (rašo 
Vabalas-Prūseika) ir inteli­
gentai prieš jį. Unijistai jį 
keikia, studentija neapken­
čia. Rinkimai virto komedi­
ja”.
Štai, esu, “kokį aniuolų sar­

gų” susirado (!) lietuviški laik­
raščiai, kuriems patiko KūboS 
ambasadoriaus kąlba San 
Francisco'’j e.

Kaip paprastai, Prūseika 
klastoja faktus. Juk “Naujie­
nos” gyrė ne Kūbos valdžios 
santvarkų, o Kūbos ambasado­
riaus kalbą tarptautinės poli­
tikos klausiniais. *

Ar toje kalboje buvo pasa­
kyta kas nors neteisinga? To 
Prūseika nebando įrodyti; ne­
bando dėl to, kad negali. Dr. 
Portuondo sakė gryniausių tie­
są apie Sovietų Rusijos agresi­
jos politikų, apie Lietuvos pa­
vergimų ir baisias skriaudas, 
kurias Maskvos tironija pada­
rė kitoms tautoms.

Čia nesudaro skirtumo, ai’ 
Kūbos valdžios sistema yra 
gera, ar bloga.

Bet reikia pasakyti, kad Ba­
tistus režimas yra tikrai ne 
blogesnis, kaip Chruščiovo- 
Bulganino režimas arba bet 
kurio Maskvos satelito.

Jei Batista varžo opozicijos 
teises ir persekioja jos atsto­
vus, tai Rusijoje nėra paken­
čiama jokia opozicija — ir val­
džios priešai yra sušaudomi 
arba sukišami į vergų darbo 
stovyklas!

O kai dėl “rinkimų komedi­
jos”, tai biauriausia komedijas 
yra paversti “rinkimai” kaip 
tik Rusijoje ir jos pavergtose 
šalyse, nes ten viso tik viena 
valdžios partija turi teisę sta­
tyti kandidatus, o balsuoto­
jams neleidžiama net ranka 
įrašyti į balotų kitokių kandi­
datų vardus. Tai yra tiesiog 
idiotiška komedija; bet Prū­
seika jos nepeikia. Jisai mato 
blogumus tik Kuboje!

Seniau komunistai buvo Ku­
boje susisukę savo lizdų, iš ku­
rio ėjo propaganda į visas Lo­
tynų Amerikos šalis. Tada pre­
zidentas Batista buvo jiems 
geras. Jie jį rėmė ir gyrė. Nie­
kinti jie pradėjo Batistos re­
žimų tiktai tada, kada jisai 
paėmė šluotų raudoniesiems 
tarakonams.

KATALIKŲ IR 
PROTESTANTŲ GINČAS

Viena protestantų sekta, 
Presbiterijonai savo asamblė­
joje Los Angeles mieste, per­
eitų gegužės mėnesį, išleido pa­
reiškimų, kritikuodami Romos 
Katalikų bažnyčios Marijos 
garbinimų. Atsakydami į tų 
kritikų, R. K. teologai išleido 
savo pareiškimų.

Katalikų Teologiškoji Drau­
gija Amerika savo pareiškime 
tarp kitko sako:

“Netiesa, kad katalikų 
prote ir širdyse Marija uži­
ma Kristaus vietų. Netiesa, 
kad katalikai galvoja apie 
Marijų, kaip apie ‘pusiau- 
dieviškų’ esybę”.
Presbiterijonai taip apibūdi­

no Katalikų Bažnyčios moky­
mų apie Marijų dėl to, kad ji 
yra tituluojama, kaip “Dan­
gaus Karalienė”. Tokį titulų 
gali turėti tik “pusiaudieviška” 
arba net pilnai dieviška esybė.

Protestantai sako, kad šito­
kiam Marijos išaukštinimui ne­
su jokio pagrindo Biblijoje. 
Toks M arijos garbinimas 

t) o
(“kultas”), esu, dar labiau pa­
didinęs skilimų tarp Romos 
Katalikų Bažnyčios ir kitų 
krikščioniškų bendruomenių.

Jungtinėse Valstybėse pro­
testantų yra daugiau, negu ka­
talikų, bet protestantai yra su­
siskaldę į daugybę seklų.

ĮVAIRENYBES
Vežimai

Nors arklio traukiamų veži­
mų pramonė JA V-bės nėra žy­
dintis biznis, bet dar ir šiandien 
yra keletas įmonių, kurios ga­
mina vežimus. Didžiausias tokių 
vežimų fabrikas Standard Ve­
hicle Co. yra Indianos valstijoje 
ir padaro apie 800 vežimų per 
metus. Apie pusė tų vežimų 
parduodama Louisianos valsti­
joje.

Siesta
Siesta, poilsio valanda karš­

čiausiu dienos me Ai jau nuo se­
no yra labai madingas paprotys 
visuose Lotynų Amerikos kraš­
tuose. Kai kuriuose jų šis papro­
tys yra apsaugotas įstatymais ir 
jo nesilaikantieji baudžiami ka­
lėjimu.

Lobsteris
Lobsteris, vėžių giminės jūrų 

gyvis, ypač anglosaksų kraštuo­
se yra skaitomas labai brangiu 
skanėstu. Amerikos vandenynų 
pakraščiuose mokslininkai daro 
bandymus išauginti sunkesnius 
ir didesnius lobsterius. Lobste­
ris vidutiniškai išgyvena apie 50 
metų, ir kiekvienais metais turi 
du pavojingus perijodus. Tai at­
sitinka, kada jis “išauga” ir tu­
ri keisti savo kiautų. Kol naujasis 
jo kiautas sukietėja, lobsteris 
yra bejėgis apsisaugoti nuo savo 
gana gausių priešų.

3 centų pašto ženklai gali būti 
išimti iš apyvartos

Pašto Departamentas jau se­
niai planuoja pirmos klasės laiš­
kams 3 centų pašto ženklą pa­
keisti 4 c. ženklu. Iki šiol 3 c. 
pašto ženklas buvo pats populia­
riausias ir atnešė paštui dau­
giausia pajamų. Vien tik 1954 
metais, National Geographic So­
ciety žiniomis, buvo parduota 
10,174 milijonų tokių ženklų už 
daugiau kaip $300 mil.

Pirmasis 3 c. pašto ženklas pa­
sirodė 1851 metais. Jis buvo 
raudonos spalvos su prezidento 
Washington© profiliu. Nuo to 
laiko šio ženklo buvo išleista 175 
Serijos, vaizduojančios Amerikos 
vadovaujančius asmenis ir žy­
mesnius įvykius. Nors šios se­
rijos išėjo visokiausiomis spal­
vomis, bet vyraujanti spalva bu­
vo violetinė.

Keisčiausių pavidalų pinigai
Istorijos būvy pinigai kaipo 

mainų priemonė dažnai keitė 
formą. Straigių kiautai, šunų, 
kiaulių, didžiųjų žuvų dantys, 
žvejojimui kabliukai, kadaise bu­
vo vartojami kaipo pinigai. Iš 
viršuj minėtų plačiausiai varto­
jami buvo Indijos vandenyne 
randamų straigių kiautai. Ugun- 
doje už 2,300 straigių kiautų ga­
lėjai nupirkti karvę tuo tarpu 
kai žmona kartais tekainavo tik 
2 straigių kiautus. Fiji saloje 
banginio dantys buvo labai aukš­
tai vertinami. Už juos ne tik ga­
lėjai nusipirkti žmoną ar vergą,- 
bet ir išsipirkti iš didžiausios bė­
dos. Škotijoje, dar palyginti ne­
seniai, pinigų vietoje buvo var­
toje buvo vartojami vinys arba 
druska; kolonijinėje Amerikoje 
tabakas ir romas.

Radinys Syrijos dykumoje
Kaip praneša National Geor- 

graphic Society žinių biuletenis, 
Syrijos dykumoje Philadelphijos 
universiteto muziejaus antropo­
logas Dr. Carleton S. Coon užtiko 
urvą, kuriame atrasta tūkstan­
čiai ištašytų iš akmens įrankių 
ir jų dalių. Kadangi šis'radinys 
daugiausia susideda iš smaiga­
lių ietims, rankinių kirvukų ir 
kaltų, manoma, kad priešistori­
niais laikais čia buvusi “ginklų 
dirbtuvė”.

šis natūralus urvas yra apie 
14 mylių į šiaurės vakarus nuo 
senovės miestelio Palmyra griu­
vėsių, pro kurį kadaise traukė 
Romos legionai, bei turtingų pir­
klių karavanai. Radinys laiko­
mas gana reikšmingu, nes padė­
siąs nušviesti gana neaiškią šių 
apylinkių istoriją. Nėra dar tik­
sliai nustatyta, bet manoma, kad 
tų įrankių gamintojai galėjo gy­
venti 10,000—30,000 metų prieš 
Kristų.

VM1X1Sn UKEbb-A A U J1JL.1N Ų 
baltuosiuose Rūmuose prezidentas Eiaennower įteikė generolui 
Matthew Ridgway medalį už pasižymėjimą tarnyboje. Ceremonijas 
stebi generolo šešių metu sūnus ir žmona. Gen. Ridgway pasi­

traukia iš armijos štabo viršininko pareigy.Augantieji greičiai žmogaus technikoje
(Tęsinys)

Orbitinėms trajektorijoms, 
kad ir ne taip tolimoms, kaip 
Mėnulio, pasiekti reikia grei­
čio impulso bent 8 km/sek. 
Šiuo metu žmogaus technika 
jau pasiekia 4.5 km/sek. grei­
čius. 

* * *
Ties mumis atsiveria tarp- 

planetinių kelionių perspekty­
vos.

Tiesa, kuro, kurį turi šių 
dienų technika, pakanka tik 
dvigubai mažesniems, kaip 
“atitrūkimo”, greičiams pasiek­
ti, o maksimaliniai greičiai, 
kurių galima laukti iš raketų, 
vis dar žymiai žemesni už pa­
geidaujamus. Nenuostabu, kad 
neperseniausiai kompetentin­
gi tyrinėtojai labai skeptiškai 
žiūrėjo į dominančių mus skri­
dimų galimumą. Moksle ir 
technikoje dažnai būdavo, kad 
stambūs autoritetai tvirtinda­
vo, jog niekad nepasiseks iš­
spręsti kai kurių mįslių (pvz. 
ištirti žvaigždžių vidaus sąsta­
to arba žmonių transportaci- 
jos geležinkeliais). Prieš 50 m. 
garsus amerikiečiu astronomas 
Newcomb neigė praktiškos 
aviacijos galimumą. Panašūs 
neigiami pranašavimai labai 
pavojingi.

“Atitrūkimo nuo Žemės” 
problema yra suvedama į bū­
tinų šiam reikalui greičių pa­
siekimą. Vieną iš galimų spren­
dimų sudaro etapų sistema: 
kai raketa pasiekia tam tikro 
aukščio — iš jos paleidžiama 
kita, aprūpinta kuru, ši antro­
ji raketa padidina savo jau iš 
pirmos raketos turėtą greitį. 
Ši operacija gali būti kartoja­
ma. Kitas galimas sprendimas 
yra toks: reikia suteikti rake­
tai tokį greitį, kad ji galėtų pa­
kilti iki orbitalinio judesio 
aukščio; čia ji gaus kuro iš ki­
tos, jau orbitalinės, raketos. 
Tokiu būdu patenkinamai 
sprendžiamas racionalaus rei­
kalingų masių paskirstymo už­
davinys. Šio klausimo techni­
kinės detalės pareikalautų spe­
cialaus straipsnio.

Kai bus atsiekti orbitaliniai 
greičiai ir erdvės laivai Žemės 
paviršiaus nevaržomi keliaus 
aukštai virš Žemės, tai kils 
“teisės į erdvę” vertikaline 
kryptimi klausimas. Jei kalbė­
sime apie nuosavybės teisę 
taip pat vertikaline kryptimi, 
bet žemyn, tai turime pastebė­
ti, kad įvairių kraštų įstatymai 
nevienodai sprendžia šį reika­
lą: vieni pripažįsta žemės sa­
vininkų teisę į požemines ma­
ses vertikaline kryptimi iki 
neriboto gilumo; kiti pripažįs­
ta valdymo teisę tautai, tiesa, 
tik į kai kuriuos mineralus, 
randamus žemės gelmėse. Ži­
noma, kitaip keliamas teisės 
į erdvės valdymą vertikaline 
kryptimi aukštyn klausimas. 
Aišku, kad čia nustatomos 
aukščio ribos kaip žemės sa­
vininkams, taip ir visam kraš­
tui. Pradedant tam tikru aukš­
čiu , bus ^pripažinta skridimų 
erdvėje laisvė, ir keliavimo są­
lygos normuojamos tarptauti­
nės teisės.
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Tuo būdu, didėjančių grei­
čių technikos vystymasis pri­
vers išspręsti teisės dangui 
valdyti problemą.

Iš rusų kalbos vertė A. Z.
(Pabaiga)

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė- 

(vės kūrybą, rasite knygoje — 
.Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Kalbėjo K. Lekšo sūnus
Prisiminimui atsivežtų iš Lie­

tuvos joninių laužo tradicijų Ma­
žosios Lietuvos, Vilniaus Kraš­
to ir Mažosios Lietuvos Bičiulių 
draugijos š. m. birželio 25 d. va­
kare Spaičio sode surengė joni­
nių laužą. Į šią šventę atsilankė 
gana didelis žmonių skaičius.

Be J. Anyso, V. Galvydžio, M. 
Purvino, A. Gintnerio, kalbėjo 
ir buvusio Klaipėdos krašto žy­
maus veikėjo Kristupo Lekšo sū­
nus Adolfas. Jis pažymėjo; kad 
Rambyno kalne rinkdavosi lietu­
viai ne vien tik pramoginei šven­
tei. Ten sėmėsi lietuviai drąsos 
ir ištvermės kovai už savo kalbą 
ir teises. Klaipėdos kraštui pri­
sijungus prie Lietuvos taip pat 
lietuviai rinkdavosi Rambyno 
kalne ir savo kalbomis'bei tauti­
niais eilėraščiais žadino visus lie­
tuvius pabusti iš tautinio miego 
ir tapti gerais lietuviais patrio­
tais. Klaipėdos krašto lietuviai 
— Mažosios Lietuvos patriar­
chas Martynas Jankus, prof. Vi­
lius Gaigalaitis, Jokūbas Stiklio- 
rius, Jonas Vanagaitis, Vilius 
Šaulinskas, Jurgis Lėbartas, Do- 
vas Lazeris, Jurgis Strėkys, 
Kristupas Lekšas, Jonas Brožai- 
tis, Tilžės ir Trakininkų Jago­
mastai, rašytojas filosofas Vi­
lius Storasta-Vydūnas ir kiti 
daugiausia darbavosi Klaipėdos 
krašte, skleisdami lietuvybę ir 
palaikydami Rambyno kalne lie­
tuviškąsias tradicijas. Jie visi 
jau mirę. Jų vietoje turi stoti 
kiti. S. J.

— Savo auka palengvink se­
gelių sunkias tremties dienias 1

4 . PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 
1 BENDROVĖ

INSURED

MIDLAND
L Savings and, Loan^j^l
S. Association

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentai

Universal Savings 
& Loan Association

Yra stipri ir patikima
Stiprumas ir patikimumas vra esminiai visuomenės ger­

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA­
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
mėtų jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa­
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
Ia}ko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

S 5AFSTY

INSURED
KįK*'0000^

UniversalSavings 
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028
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BRONIUS KETURAKISNew Yorko žaidynių trūkumaiSpaudoje daug pasakyta apie bendrą žaidynių organizaciją, kai kuriuos žaidimus, bet pra­leista eilė svarbesnių reikalų, kurie grynai išplaukė iš varžy- binio komiteto pusės ar paskirų jos pareigūnų veiklos.Todėl tais klausimais tenka ir pasisakyti, nes padaryti nesklan­dumai turi būti šalintini.
Informacijos stokaVykdytojai turėjo pakanka­mai gražaus laiko viską suorga­nizuoti ir aplyginti, nes susitari­mas buvo gana anksti žinomas, bet pati sportininkų šeima ir vi­suomenė nematė jokios progra­mos ar plano kur ir kaip kas bus tvarkoma. Yra net prisiųstų nu­siskundimų, žinoma, ne pikto to­no, bet pagrįstų tvirtinimų, kad newjorkieciai kaž ką užsidarę veikė, bet informuoti nenorėjo. Aišku, kad paskutinių 3-jų sa­vaičių bėgy turėjo pasirodyti trumpi, be tkonkretūs praneši­mai apie darbo eigą ir dalyvių re­gistraciją, plius pilna ir išsami žaidynių programa, paliečiant ir reikiamas detales. Visuomeninis darbas to reikalauja, mūsų veik­la irgi tais pagrindais grista, to­dėl šis tylėjimas skaitytinas trū­kumu.Paskirų varžybinio k-to narių by koki nors pareiškimai spau­dai, ar tai šie būtų prabėgomis kam suteikti ar tiesioginiai yra netoleruotini, nes tas darbas sie­jamas komiteto vardu. Ypač tai įsidėmėtina, kad vįsa mūsų spauda paremta tam tikra paski­rų grupių ideologija, todėl jei vienur tas tilpo, o kitur ne, iš­šaukia nepasitenkinimą, o kas Svarbiausia, pačiam sportiniam darbui meta šešėlį.
Sporto klubų teisine būklėJeigu būtų imtasi priemonių žaidynių dalyvius, šiame atvejy sporto klubus, pakedenti jų tik­rosios padėties galia, atseit, tei­se dalyvauti, tai pačios žaidynės •galėjo baigtis vienos dienos bė­gy. Eilė primygtinų reikalavimų apygardoms ir sporto klubams, kad visus formalumus sutvarky­ti iš anksto, buvo aplenkta ir ti­kėdamiesi kaip ir ligi šiolei tos “almužnos” dosnumu, faktiškai nelegalūs vienetai buvo p-bėse. Nepakanka sporto klubui pasku­bomis sumesti raštas apygardai apie jų įsikūrimą, kad tuo lai­duoti teisę žaidynėms; tam rei­kia dar daugiau funkcijų atlikti, kol taps pilnateisiu nariu. Šitoks gaudymas palankios padėties, bet neleistinu keliu, buvo praleis­tas tik todėl, kad nepakenkus gražiai visuomenės paramai, jų darbštumui ir bendram šventes ofrumui. Tai skaudžiausia vieta iš organizacinės varžybinio k-to pusės, kurios grynieji kaltinip- Jfai 3 sporto klubai.
Skundų komisijaIr šiai komisijai teko darbo, nors daugumoje niekas net ne­manė, kad šia kaž kas ir kaž kur ką nori sverti ant paragrafų len­telės. Pati komisija savo paskir­tį suprato teisingai ir liečiančius neaiškumus registracijos patei­kia sunormuoti pačiam FASK-ui.Čia tektų pabrėžti graži laiky­sena Lituanicos sp. klubo atsto­vo ir kartu visos k-dos, kuri nors ir protestavo raštu prieš esamą vieno sportininko painią regis­traciją, sutiko žaidynes tęsti. Tai sportinės inteligencijos gestas, kurio svoris — sportiškumas.
Teisėjų reikalaiSu dideliu pasitenkinimu daug kas teigia, kad geri krepšinio tei­sėjai — amerikonai. Apie tai pa­brėžė ir mūsų all stars kaip And­

riuliai ir Norkai, bet argi visada mus svetimtautis tvarkys ir ar mums priimtina tas. Jeigu nuo­statuose pažymėta, kad teisėjai lietuviai, o nesant vietoje, tartis su sporto v-be, kitaip tariant, ieškoti galimybės visiems pri­imtinos.Teisėjų kadras neparuošiamas žiūrint ar stebint kitus, bet pa­tiems aktyviai ruošiantis ir tik­rai mums didelė gėda, kad pasi­tikime svetimo valiai, o ne savai. Pagal bendrus sportinės org-jos principus, o šiame darbe plius mūsų tautinis aspektas, nepatei­sina jokių amerikonų teisėjų. Iš­ugdėme savo futbolo teisėjus, lengvosios atl., o tuo labiau tu­rime džiaugtis krepšinio, nes mokykla, patirtis, sportiniai lai­mėjimai už tai kalba. Kelios nau­jos taisyklės tai maža spragelė. Chicago j e Apygardos p-bės už tai daug ką pasako. Daugiau aty- dumo ir pagarbos saviesiems ir daugiau respekto tautiniam varr dui!
Reikia pranešėjo — “speakerio”Pranešėjas tai rungtynių suf­leris — dėstytojas žiūrovams. Šis asmuo, jei jis sugeba tai at­likti, daugiau pasitarnauja pu­blikai, negu kai kurios žaidynės. Sugauti mezgamą situaciją lai­ku, pastarajai bręstant perteik­ti žiūrovams, apibūdinti paskirų žaidėjų ryškesnių veiksmų ver­tę, įjungti čia esančius į pačio žaidimo eigos svarbesnes situaci­jas, duoti bendras apybraižas apie k-dų žaidimo stilių ir skir­tumus, plius viena antra mintis iš mūsiškių praeities sukurto lo­byno, tai ir bus kaupas medžia­gos pasitarnaująs visiems lan­kytojams. Mes žinome kokią ver­tę turi geri futbolo pranešėjai Europoje ir kiek tas pakelia sportinio auklėjimo laipsnį. At­eity, mūšų varžybose, šis naujas asmuo turi rasti priklausančią jam poziciją.
Svoris prakaito tiekėjasKai kurie stalo tenisistai bu­vo nejudrūs dėl per didelio svo­rio. žaidimas per jėgą, kaip St. Meilus išsireiškė (jam dalinai tas irgi taikoma), priverčia dirb­ti, o ne žaisti. Charakteringas ir įsidėmėtinas St. Meilaus posa­kis, nes kada žaidime reikia prie­vartos, nes nejaučiamas vidinis impulsas, tai turime reikalo su darbu —- žaidimu, todėl jo pa­staba, dėl savo paties savyjau- tos ir baigminio susitikimo vyrų vienete, yra vietoje.
Bendra išvadaPriimant dėmesin čia išvardin­tus nesklandumus ir visų darbų eilę, žaidynes skaitome pasise- »kusiomis. Žinoma, čia nebuvo sunkiosios programos dalies — lengvosios atletikos, todėl orga­nizacija patalpose, kai vienetai čia pat vietoje ir tik vienoje var- žyboje (krepšiny) dalyvauja, yra lengviau ap valdom i. žaidėjų elgsena, su mažais kampuotu­mais, kurie gal ir ne visų buvo pastebėti, gera.Didesnis rūpestingumas sp. klubų v-bių ir artimesnė globa vyresniųjų su jaunaisiais, greit išlygins ir tuos šešėlius. Tad į darbą sekančiam egzaminui Cle- velande!
“NAUJIENAS” SKAITO VIS? 
SROVIŲ ŽMOW.S: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
VALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBTNINKAI, MOKSLININKĄ 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
IUS 
t

Iš Europos krepšinio pirmenybiųBirželio 9 d. į Budapešto Nep stadioną prie 40,000 žiū­rovų įžygiavo 18 Europos val­stybių rinktinės oficialiam pir­menybių atidarymui, šis re­kordinis dalyvių skaičius, su­sirinkęs IX-tosiortis Europos krepšinio p-bėms, rodo gio pui­kaus sporto plitimą ir pamė­gimą. Iš stipresniųjų nedaly­vaujant tik Izraeliui, Egiptui ir Belgijai, kurios greičiausiai jokios įtakos nebūtų turėjusios bent į 5 pirmąsias vietas, pa­žymėtinas viso Europos krep­šinio elito dalyvavimas, taip pat antrasis Anglijos pasirody­mas ir ypač Švedijos krikštas, rodąs, kad ir skandinavų kraš­tuose krepšinis jau pirmuosius ledus bus pralaužęs.Visos komandos suskirsty­tos į 4 grupes taip: Rusija, Vengrija, Prancūzija ir Čeko­slovakija, kaip grupių galvos, burtais gavo Jugoslaviją, Bul­gariją, Italiją ir Rumuniją. Li­kusios vėl burtų keliu pateko į atskiras grupes. Tuo būdu grupę A sudarė: ' Prancūzija, Jugoslavija, Lenkija, Austrija ir Anglija. Grupę B: Vengrija, Italija, Turkija, Suomija. Gru­pę C: Rusija, Rumunija, Šve­dija, Šveicarija ir Liuksembur­gas. Grupę D: Čekoslovakija, Bulgarija, Vokietija ir Danija.Dvi pirmosios iš kiekvienos grupės sudarys 8-nių koman­dų finalinę grupę, kurioj taš­kų sistema, t.y. žaidžiant kiek­vienai su kiekviena, bus išaiš­kintas naujasis meisteris.IŠ pirmo žvilgsnio atrodė, kad visose grupėse dvi pirmo­sios komandos labai aiškios, nebent grupėj B Italijai kelią pastotų Turkija. Tačiau tuoj paaiškėjo, kad aršiausia kova vyks grupėj A. Pačiose pirmo­se rungtynėse Lenkijos rinkti­nė patiekia staigmeną, nuga­lėdama stiproką Jugoslavijos komandą 69:64. Pasirodo, kad Lenkijos krepšinis, nors ir po ilgo laiko,pasiekė savo prieš­karinę klasę ir rinitai preten­duoja į finalinę grupe. Tuo tarpu Prancūzija, atvykui be trijų gerų žaidėjų ir be jokio pasiruošimo, sunkiai laimi prieš Austriją 72:56. Sekančios dienos susitikimas Lenkija — Prancūzija patvirtina pilnai pirmuosius pasirodymus. Len­kija daimi 57:55 ir užsitikrina sau vietą finalinėje grupėje. Prancūzija, žaisdama kiek ge­riau, dar 20 sek. prieš pabaigą laiko pasekmę 55:ą5, bet čia geriausias lenkų žaidėjas Wa- wre gauna mesti dvi baudas, kurios ir užfiksuoja Lenkijos pergalę. Kietas ir nervuotas susitikimas Jugoslavija-Pran- cūzija išaiškina šioje grupėje antrąją vietą^ o tuo pačiu ir klasifikaciją finalinei grupei. Gero žaidimo šioj žūtbūtinėj kovoj, žinoma, nesimatė. An­trajam kėliny jugoslavai su 1 taško persvara sumaniai laiko kamuolį ir rungtynes laimi 40: 37. Abi komandos padarė vie­nodą krepšių skaičių, tačiau nedovanotinas prancūzų bau­dų mėtymas, net mažiau kaip 50%, atima jiems, pirmą kar­tą jų istorijoje, teisę dalyvau­ti finalinėj grupėj. Tai bus ge­ra pamoka prancūzų krepši­nio federacijai, išleidusiai sa­vo rinktinę tokioms varžy­boms be jokio pasiruošimo.Grupėj B Turkija nepatvir­tina į ją dėtų vilčių ir skau­džiai pralaimi Italijai 86:63. Tačiau pasiekia žymiai geresnį rezultatą prieš Vengriją 66:55, gal šiai nededant per didelių pastangų. Ir tikrai vengrai sa­

vo klase pademonstruoja, su­pliekdami italus net 75:58.Grupė C visų su įtempimu sekama. Ten žaidžia Rusija — dabartinis meisteris ir šių pir­menybių favoritas. Komanda atvyko pasiruošusi su ypatin­gu rūpestihgumu. Per 11 rung­tynių prieš pirmenybes žaidė­jai buvo bandomi, jų fizinė kondicija vis- gerinama, siekia­ma idealiausio sąstato. Tik prieš pat išvykstant į Budapeš­tą buvo sudaryta galutinė rinktinė, kurios, eilėse, visų nu­stebimui, nesimatė lietuvio Bu­tauto ir latvio Kruminš. Pasi­tikėjimas vėl duotas seniesiems Koniev (34 m.) ir Korkidja (32 m.), taip pat buv. kapito­nui estui Vlasov. Be šių į rink­tine įeina lietuviai Petkevičius, Stonkus ir pirmą kartą Lau- retėnas, latvis Sylinš, estas Mo- isseev ir keletas jaunų, iš ku­rių pažymėtinas Rečetnikov. Ši komanda tuoj pasistengė at­skaityti Liuksemburgui 103:36, tačiau pasirodė gana silpnai prieš Rumuniją, šią įveikdama labai sunkiai 79:63 (40:37). Čia reikia pažymėti nepapras­tą Rumunijos pažangą.Ir pagaliau grupėj D Čeko­slovakija ir Bulgarija pasiro­do puikioje formoje ir susido­roja pirmoji su Vokietija net 113:65 o antroji su Danija 107: 33!Po keturių dienų kovų, ku­rią didesnė dalis buvo tik pa­prasti formalumai, dažnai per­žengia 100 taškų ribą, gavosi atskirose grupėse sekanti kla­sifikacija: MJA— 1. Lenkija, 2. Jugoslavija,3. Prancūzija, 4. Austrija ir 5. Anglija.B— 1. Vengrija, 2. Italija, 3. Turkija ir 4. Suomija.C— 1. Rusiją, 2. Rumunija, 3. Šveicarija, 4. Švedija ir 5. Liuksemburgas.D — 1.Čekoslovakija, 2. Bulga­rija 3. Vokietija ir 4. Dani­ja.Tad finalinę grupę sudaro: Lenkija, Jugoslavija, Vengrija, Italija, Rusija, Čekoslovakija ir Bulgarija. Čia krinta į akis kad vienintelė Italija atstovau­ja vakarinę Europą, kurios garbę apginti jai bus nepapras­tai sunkus uždavinys. Iš kitos pusės faktas, kad rytinėj Eu­ropoj krepšinis, kaip ir visas sportas, turi nepaprastas sąly­gas klestėti ir kilti. Visos jų komandos atvyko puikiai pasi­ruošusios ir savo geriausioje formoje, dar atsiveždamos naują tvirtą pajėgą — Rumu­niją, o taip pat ir alkilinsią Lenkiją. Iš šių astuonių rink­tinių ir paaiškės naujasis Eu­ropos krepšinio meisteris, ku­rio vardas dar toli gražu nėra Rusija. Likusios 10 komandų, padalintos į dvi grupes, kovos tarp savęs dėl tolimesnių vie­tų, pradedant 9-ja. Vpr;L ALIU ŽODYN \S
vra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodyną* 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių’an 
giiškai-lietavišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.0C 
Žodvnas Tams bus iš°:”°*os, *: 
pasiusite $14.00 Xokj ar Mope 
Orderį tokiu QLesu:

NAUJIENOS 
17^9 So. Halsted Street 

'hieasro 8. fHinnic
5 _. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Varžybų laukeJAV A. A. U. lengvosios atle­tikos p-bės atžymėtinos naujų pasaulio rekordu 880 j. bėgime 1:46,7 min., kur šiam , pačiam lengvaatletui jau antru kart šį­met tenka šis nuopelnas, šuoly į tolį Gregory Bell pasiekia 7,92 m. Tai III-j i gerumo atžvilgiu šiųmetinė pasauly (žinoma ir pir­mosios dvi JAV vyrų rankose).Nelauktai bet įtikinančiai Ha­rold Connolly meta kūjį per 60 m. liniją — 60,81 m. ir įžengia į pasaulinę klasę.Staigmena šiose rungtynėse tai pasaulio rėk. diskininkui Gor- dien, kurį nuvainikavo rutulinin- kas O’Brien išmetęs per 53 m.Bačkus pelno rekordą 56 sv. svorio stūmime pasiekdamas net 13 m. 23 cm.—o—Kaimynai latviai, tiek kiek iš spaudos patiriame, smarkiai pra­lenkę mus lengv. atletikoje, o gryniems faktams atžymėti štai jų keletas pasekmių:Broliai Jekkals, Igos ir Valdis, laimėjo vienos aukšt. mokyklos p-bes ir tuo pat pastatė naujus rekordus. Disko metime 45,18 ir rutulys 15,28, o Valdis diską nu­metė per 42 ir rutulį 15,12.Kiti broliai, Andris ir Janis Polis taip pat aukšt. mokyklų p-bėse turi šiuos rezultatus': su kartimi 3,32 m. ir į aukštį 1,82, o 15-metis Janis numetė ietį 46,69 ir 2,91 su kartimi.Aivars Baumanis trišuoly atžy-' mi geriausią tremties pasekmę, I net 13,70, kai tuo tarpu Latvijos rėk. tik 13,96 m. šis pats sporti­ninkas 100 j. praskilta 10,1 ir
Now at SOLTIS'

Wake Up with f

W-up 60

Beat the Heat 
in your home 
with a proven

Airtemp 
room air conditioner 

for casement windows!

Only Airtemp 
gives you all of these 
big extra values...

* Completely inside ... no need to\ 
remove glass or cut window frame. 
Can't interfere with opening, closing 
or locking of window!

Super-Quiet... cabinet insulated, 
moving parts "cushion mounted" to 
reduce noise to absolute minimum. 
Doesn't disturb sleep!

Automatically maintains desired 
temperature ... set it, then forget 
it; shuts off if temperature drops 
below thermostat setting.

Exhausts smoke and cooking 
odors ... a feature you can use all 
year 'round.

5-Year Warranty . . . Chrysler 
Corporation Airtemp Division war­
rants the entire refrigeration circuit 
for 5 full years. This, plus a nation­
wide service organization, is your 
assurance of complete satisfaction 
year after year.

★ ★ ★
Seat the heat, enjoy healthier, more 

comfortable living with the best in 

room air conditioning. Come in and 
choose an Airtemp I

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

100 mtr. — 11 sek., į tolį — 6,43 m. ir į aukštį 1,73.Jeigu dar pridėsime brolius Andrį ir Modrį Petersonus, ku­rių antrasis 1954 m. 100 m. bėgo per 10,8 ir jo davinius dešimtko- voj ,tai bus pilnas vaizdas kokia mūsų klasė. —o—Turėjome ir mes brolių a la Puzinauskai, Andriuliai, Ban- kauskai, Norkai ir eilė kitų, ku­rių vardas minimas su pagar­ba. Turime nemažai ir tremty jaunųjų, bet šie pasiekė tik po­pierinį rezultatą — entuziazmas. 
----------------------—---------------------- --------------- ----------- .----------- --------------- ------------------------------- .

Sutvarkykite Laiku Savo Automob Ii 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0^9
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius Įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pa’aiso karoreriįa ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
busite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7589.

| Lietuvių Taupymo ir Skolinimo s I
i Bendrovių Lygos Nariai |
i kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 1

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. S

CHWago SAVINGS & LOAN A^SN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS 1

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. '
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS !

DISTRICT SAVINGS & LOAN A SSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS i

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN a^SN. ;
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS j

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. | 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS? I

I Installed like : 
a screen! :
Can’t interfere 
with opening, 1 
closing or 
locking of window 1 j

I

★ ★ ★

For proper ventilation, just the right 
amount of outside air is drawn in 
and blended with the room air that is 
re-circulated and constantly cooled, 
cleaned, moisture balanced and even­
ly, quietly, and gently distributed 
throughout the room. A shaft of 
light shows the value of this re-circu­
lation by revealing the dust particles 
that are in the return air, BUT, ab- «
sent in the supply air stream.

*

Lengvaatletams pavyzdys mūsų “aukštosios klasės”. Vyrai susi­griebkime ! —o—Estukas Hans Mooks Kanadoj išmetė ietį 66,23 m. Janis Sten- dzenieks, geriausias latvių trem­ties sportininkas, Čilėje jau 7 kartus laimi krašto p-bių titu­lą. šį kartą pasiekė lygiai 63,00 m.Tarpvalstybinės futbolo rung­tynės Jugoslavija — Šveicarija, kurios buvo Belgrade 26.VI. bai­gėsi 0:0.3 Sporto pasaulis------- —KJ

ROOftl
AiR

CONDITIONER
FOR

Yemeni 
indoitfs

If you live in house or apart­
ment with casement windows, 

now you, too, can enjoy all the 
health and comfort blessings 

of room air conditioning at its 
best. Come in and see how 

quietly and efficiently 
our new Airtemp 
Room Air Condi­

tioner for casement 
windows cools, de­

humidifies, ventilates
and exhausts jĮmoke and 

cooking odors. Buy on easy terms!

—FRIDAY, JULY 1, 1355



LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
PAVERGTOJE

TĖVYNĖJEKą bolševikai skelbia apie statybasmiesto pakraštyje sta-“pirmasis Lietuvoje inventoriaus kombi- jisi turi

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• 9

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

e •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

e •
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

. DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

XXxxxxxXXXXXX X X XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
radijo vas. 19 d. prie Akmenės, įKarpėnų kaimo,
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ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖS ,
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HIRE
4181-83 ARCHER AVENUE 

Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausią madų, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaury, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visy kity namam 
reikmenų. LENGVI IšSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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LINKSMIAUSIAI LAIKĄ PRALEISITE
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1820 West 46 StreetŠokiai kas šeštadienį, o šį savaitgalį šeštadienį ir sekmadienį liepos 2 ir 3 d. d. groja geras orkestras.Šokių pradžia 8 vai. vakaro. Užkandžiai veltui.
Kviečia: A. RAMONIS ir N. JAKAITIS “pagrindą įrengimų baigiama konstruk-

MOVING
IS TOLI IR ARTI

Jj? (Tfyyidide/i frozen'-tyaujausi kiaustymo įrankiai 
ddtyų mėtypatyrimas -įįfyus irsažmityaspatarnavimas & 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/ 695žWg^ 'M/bmlt 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 ;

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

J t J OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. |
Treciad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket drt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. 1

Kaune tomas sportinio natas”. 'Pagal planąveikti jau šiemet. Gamina sli­des, ietis, diskus, akademinius irklus ir kitokį sporto invento­rių. Užplanuota kas mėnesį pagaminti už pusę mil. rublių. Netoli zoologijos sodo, Vilniaus radijo š. m. gegužės 23 d. pra­nešimu, pradėta Politechnikos Instituto Stadijomo Statyba. Naujame stadijone bus įrengta futbolo aikštė, tinklinio bei lau­ko teniso aikštelės, bėgimo ta­kai, šuolių ir mėtymų sektoriai. Druskininkuose šiemet numa­tyta pastatyti nauja 150 vietų sanatorija. Skelbiama, kad Tau­ragėje pradėta statyti “stam­biausia Lietuvoje plytinė”. Ji per metus turės pagaminti po 69 mil. plytų ir 5 mil. čerpių. Įmonė bus aprūpinta “prieša­kine tarybine technika”. Kėdai­niuose pradėta statyti 960 mo­kinių vidurinė mokykla.Vilniaus pranešimu, šiaurę nuotraukiasi dideli puikios kokybės klinčių klodai, sudarą žaliavos atsargas šimtams metų ge­riausios kokybės cementui ga­minti. Bolševikai ten turi pasta­tę klintims apdirbti fabriką, kuris vis esąs tobulinamas. Pir­masis cementas jau buvęs paga­mintas 1952 m. rudenį. Esą, visi gamybiniai procesai įmonėje, pradedant klinčių gamyba, me­chanizuoti. Vilniaus radijas gi­riasi, kad ‘‘pereitais metais bu­vo paleista antra galinga rota­cinė krosnis, o produkcijos iš­leidimas, palyginti su 1953 m., padidėjo dvigubai. šiemet įmonės pajėgumas dar labiau iš­augs”. Eksplotuoti perduotas ir džiovinimo skyrius, taip pat įrengtas antras kompresorius suslėgtam orui teikti. Plečiamos ir produkcijos rūšys, o į šalies statybas kasdien išsiunčiamas aukštos kokybės lietuviškas cementas”.Vilniuje jau “stojosi rikiuo­tei! stambiausia respublikoje silikatinių plytų gamykla bei elektrotechnikos plataus varto­jimo reikmenų gamykla.” že­mutiniuose Paneriuose, Vil­niaus pramonės rajone, bolševi­kai skelbia sudarą veikianti technikos ninti”. Ten, esą, įrengti gelžbetoniniųei jų gamykla, medžio apdirbi- konstrukcijų įmonė etc. Jau veikianti technikos įrengimų įmonė. Vilniaus pakraštyje, prie Neries vingio, statomas mėsos kombinatas ir medžio apdirbi­mo kombinatas. Mėsos kombi­natas būsiąs “stambiausias res­publikoje ir stos rikiuotė®. 1956 m.” Neseniai Vilniuje pramonės kombinate įsteigta dirbtuvė skelbianti pradėjusi masiškai gaminti įvairius gaminius iš gintarą. Jo “asortimentą” su­daro: sagės, apyrankes, karo­liai, kandikliai. Kasmet žadama pagaminti įvairių dirbinių už pusę mil. rublių. Vilniuje nutar­ta įtaisyti centrinį kultūros ir poilsio parką Vingyje. Parko plotas apims apie 200 ha. Par­ke numatyta įruošti vasaros te­atrą, kino teatrą, estradinę sceną orkestrui ir artistams pa­sirodyti, šokių paviljoną, 'visą eilę kioskų. Iš jo su laiku no­rima padaryti “sporto miestelį”. Vilniuje statomas didelis plau­kiojimo baseinas ir sporto sta­dionas. Vilniaus konservų fab­rikas, kaip skelbiama, “šiemet masiškai pradėjo gaminti kon­servuotas sriubas”. Naują pro­dukciją taip pat gamina Telšių, Panevėžio, Kėdainių, Kauno fabrikai. Vilniaus radijo gegu­žės 19 d. pranešimu, Vilniuje Jaunimo. Sode statomas 500 vietų vasaros kino teatras, Šiauliuose Aušros alėjoje įren­giamas 330 vietų kino teatras. Tokio pat tipo kino teatras ža­damas pastatyti Naujosios Vil­nios gyventojams, be to, kino

Piliečių Klubo šventeAmerikos Lietuvių Piliečių Pa­šalpos Klubo šventė —7 piknikas įvyks šį sekmadienį, liepos 3 d., Juozo Liepos ąžuolyne, priešais Lietuvių Tautines Kapines. Pra­džia apie pietus.• Klubo nariai,-ės ir visi tie, ku­rie norite malonioje nuotaikoje praleisti laiką tyrame ore, nuo­širdžiai kviečiami gausiai atsi­lankyti į šį pikniką. Rengimo ko­misija ir darbininkai yra pasiry­žę atsilankiusius svečius gerai pavaišinti įvairios rūšies gėri­mais, valgiais, saldainiais bei ge­ra muzika šokiams.Piliečių Klubas visuomet su­traukia daug svietelio,į savo ge­gužines; reikia manyti, kad ir šį sekmadienį privažiuos pilnas J. Liepos ąžuolynas sėnų, jaunų geros valios lietuvių lietuvaičių, kurie savo atsilankymu suteiks klubui paramos kultūringame darbe, kurį Piliečių Klubas jau daugelį metų dirba.
Susirinkimas ir ligoniaiPraeitas klubo pusmetinis su­sirinkimas, kuris įvyko birželio 19 d. Hollywood salėje, buvo ne- perdaug gausus ir neilgas. Raš­tininko užrašai, valdybos prane­šimai priimti vienbalsiai.Šiuo laiku klube yra keletas sergančių narių, kurie yra užsi­rašę gauti iš klubo ligos pašal­pą. Vieni jų sunkiai sirgo arba tebeserga ir, žinoma, verti užuo­jautos; bet apie kitus nėra ži­nios. Klubo skirti lankytojai dažnai juos lanko ir niekuomet nebesuranda namuose.Pranešimuose bei diskusijose paaiškėjo, kad kai kurie tų ligo­nių važinėjasi po įvairias vietas namų pirkimo reikalais, o kiti lankosi kažkur užmiesty, leidi­mui laiką arba šiaip ką nors dir­binėja. Kaip ten bebūtų, bet ga­lima iš anksto numatyti, kad klu­bui reikės užimti griežtesnę po­ziciją sergančiųjų narių klausi­mu. Manau, šituo reikalu gali daug padėti klubui klubo kvotė­jas gerb. Dr. T. Dundulis.Išrinkta pakankamai darbinin­kų, kurie patarnaus svečiams ge­gužinėj liepos 3 d.Dar buvo klubo finansų rašti­ninkės B. Žemgulienės iškeltas klausimas dėl narių, kurie yra užsilikę su savo mokesčiu klubui. Aišku, jeigu nenori užsimokėti, tai jie negalės būti klubo na­riais.Susirinkimą baigus, vieni sku­bėjo į “Naujienų” gegužinę, o kiti susimetė vaišėms, mat, bir­želio 19 d. buvd tėvų diena. Ir man p. Tadas žemgulis įteikė vertingą cigarą; ačiū jam už tai.

Reporteris

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

KrakiškiiĮ Draugiško Klubo liepos 
mėnesio 3-čią dieną susirinkimas ne­
įvyks: turėsim atostogas tris mėne­
sius, ligi spalio mėnesio.

—A. Kvedaras, rast.

Cicero Našlių ir Našlikių Draugiš­
ko Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, liepos 1 d., 8 vai. 
vakaro Club Joan svet., 1500 So. 
49th Avė. Visi nariai-ės kviečiami 
gausiai atsilankyti, nes bus renkami 
darbininkai piknikui, kuris įvyks lie­
pos 10 d. Liepos darže.

—K. Kaziauskas, rašt.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI. VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

ANNA PEČKAITIS
Gyv. 2016 Canalport Ave., 

Chicago, HI.

Mirė 1951 m. birželio 29 d., 
sulaukusi 45 metų amžiaus.

Gimusi Harrisburg, Ill.
Palaidota Šv. Kazimiero ka­

pinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Anta­

nas, dvi dukterys ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstamieji.

Mūsų brangiausiai žmonai ir 
motinai pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Dievo Apveizdos pa­
rapijos 'bažnyčioje, 1955 metų, 
liepos 2 dieną, 6:00 valandą 
ryto. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan­
kyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukte­
rys ir Giminės.

EVA KAZLAUSKAS 
Pagal 1 vyra ČIŽINAUSKAS 

915 West 19 Place

f

m
 Gėlės Mylintiems,

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

i ...... Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5370

G UŽ AUS K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834k—-------- ------ -----
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' G £ LI N 1 N K A 8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam' 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LŪVE1KISSiunčiam GėUs 
Telegramų I 

Visas Pasaulio 
...  ...... u.„ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
_____ V

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

I MAŽEIKA & EVANS I
LAIDOTUVIŲ D1BEKTORIAI I

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
6845 S. Western Ave‘ RE 7-8600-8601 I

S Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. |

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRoyehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Apie Utenos KlubąUtenos Draugiško Klubo susi­rinkimas įvyko birželio 14 d. p. Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Talman Avė.Susirinkimą atidarė pirm. Bur­bienė ir pranešė liūdną naujieną, kad mirę 2 klubo nariai: Kazi­mieras Bajorinas ir Mykolas Pa­liokas. Abu buvo palaidoti šv. Kazimiero kapinėse. Susirinku­sieji atsistojimu pagerbė miru­siuosius.Perskaitytas praeitojo susirin­kimo protokolas, kuris buvo pri­imtas, kaip skaitytas. Jokių laiš­kų nebuvo gauta. Toliau ėjo val­dybos pranešimai, kurie buvo vienbalsiai priimti.Nubalsuota liepos (July) ir rugpjūčio (Aug.) mėnesiais ne­daryti klubo susirinkimų, atos­togauti 2 mėnesius. Po atostogų susirinkimas bus rugs. (Sept.) 13 d. Vengeliausko svetainėje. Tai visi klubo nariai prašomi įsi­dėmėti. J. B. Jusevičiusteatrai statomi Prienuose ir Ši­lalėje. Okup. Lietuvoje, Vil­niaus radijo teigimu, dabar esą 178 stacionariniai ir 357 kilno­jamieji kino teatrai. Šiaulių ale­bastro fabrikas skelbiasi “įsisa­vinęs marmorinio gipso gamy­bą”. (ELTA)~Ūž $1.00 NAMŲ DAKTARAS ištikimai saugos jūsų sveikatą visą amžių. Gaunamas Naujieno­se.

Mirė 1955 m. birželio mėn. 
29 d., 5:30 vai. ryte, sulaukusi 
68 metų amžiaus. Gimusi Lie­
tuvoje, Suvalkijoje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: duktė Stella 

Nevera, žentas Jonas, 2 sūnus: 
Henry Čižinauskas ir Walter 
Kazlauskas, marti Mary-Ann, 5 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs­
kio koplyčioje, 659 West 18 St.

Šeštadienį, liepos mėn. 2 die­
ną 1:30 vai. popiet bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Evos Kazlauskas gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas, 
Sūnus, Marti, Anūkai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tek SE 3-5711.
.. ............................................. . iminjT

ONA PILIPAITIS
Pagal 1 vyra ZAIKUVIENĖ 
Pagal tėvus KAČINSKAITĖ

6637 So. Rockwell St.
Mirė 1955 m. birželio mėn. 

28 d., 7:30 vai. ryte, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Girgalemi parapijoje.

Amerikoje išgyveno 48 m....
Paliko nuliūdę: sūnus Juozas, 

dukterys: Marcella Zeikas ir 
Liudvika Zeikas, brolis Anta­
nas Kačinskas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6637 So. Rockwell St.

šeštadienį, liepos mėn. 2 die­
ną 8:30 vai. ryte, kūnas bus 
lydimas iš namų į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Pilipaitis gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Dukte­
rys, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ideikisJohnLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS5

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

■■■»■—.....

Steponas C. LackawiczLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

TRYS KOPLYČIOS
REpublie 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.ANTANAS M, PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401JPETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003



1

Chicago Savings stato naujus namus
CHICAGO SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION, kuri nuo 1946 
metų varo biznį 6234 S. West­
ern Avenue, šio mėnesio vidu­
ryje pradės statyti naujus tau­
pymo bendrovės namus. Nau­
jieji namai bus toje pačioje vie­
toje, tiktai kitoje gatvės pusėje. 
Sklypas namams statyti jau se­
niai įsigytas, namų planai pa­
ruošti ir patvirtinti, ir susitarta 
su statybos bendrovėmis.

šia proga Jūsų koresponden­
tas užėjo p;ls p. John Pakel, Chi­
cago Savings prezidentą, pasi­
teiravo apie biznio eigą ir nau­
jų namų statybą. Ponas Pakel, 
parodęs naujo namo planus ir 
paveikslus, tarė:

— Chicago Savings naujas na 
mas skirsis iš kitų taupymo ben­
drovių namų. Namas bus mūri­
nis, o namo priešakys bus plie­
ninis. ir stiklinis. Namas turės 
didelį mezoniną. Iš priešakio 
bus matyti pirmame ir antrame 
aukšte dirbantieji tarnautojai. Iš 
lauko, tiesiai iš gatvės, bus ma­
tyti tarnautojai darbo metu. Vi­
duje viskas bus taip sutvarkyta, 
kad klientams būtų teikiamas 
greitas patarnavimas, kad jiems 
būtų patogiau atlikti visas pini­
gines operacijas.

žmogaus*arba mažos grupės pri­
vatus biznis. Tai yra visų ben­
drovės narių biznis. Tikrasis 
Chicago Savings bosas, tikrasis 
savininkas yra visi bendrovės 
taupytojai ir skolininkai. Mes, 
valdyba, direktoriai ir visas šta­
bas, esame Jūsų samdiniai, pa­
skirti tvarkyti šį Jūsų biznį, — 
sako Mr. Pakel.

— Chicago Savings, kaip ir 
visos kitos panašios taupymo 
įstaigos, yra Federal Home Loan 
Banko ir Illinois valstybės, au­
ditoriaus priežiūroje. Kiekvieną 
mėnesį visos — didelės ir ma­
žos, stambios ir smulkios — 
taupymo įstaigos turime jiems 
siųsti pilną mūsų bendrovių at­
skaitą. Nežiūrint kaip kai ku­
rie valdytojai besigirtų ir ką jie 
bepapasakotų, visos taupymo ir 
skolinimo bendrovės yra stro­
pioje valstybės įstaigų priežiū­
roje. Be to, 'beveik kiekviena 
taupymo įstaiga savo narių in­
dėlius iki $10,000.00 dar yra ap­
draudusi federalinė j e valstybės 
korporacijoje, todėl taupymo ir 
skolinimo įstaiga ir yra išaugin­
sią vieta sutaupytiems pinigams 
laikyti, — baigė pareiškimą Mr. 
Pakel.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiemsI

John Pakel Sr.
— Kokius patarnavimus tei­

kiate savo taupytojoms,?
— Musų patarnavimai yra di- > 

deli, — tęsia p. Pakel. — Mes 
parduodam ir keičiam valstybės 
bonus, .nieko neimam už čekių 
keitimą, elektros ir geso . bilų 
mokėjimą. Nuo liepos 15 d. iš- 
rašinėsime Money Orderius vi­
sokiausioms biloms apmokėti. 
Veltui teikiame notaro patarna­
vimą automobilio ir vairuotojo 
leidimams gauti. Turime įvai­
rius skyrius pinigams taupyti. 
Yra skyriai atostogoms, bo- 
nams, investmentams, Kalė­
doms, optional ir kt. taupy­
mams.

— Kada teikiate tiek daug pa­
tarnavimų, tai ir žmonių pas 
Jus turi būti daug.

— Žmonių pas mus visą laiką 
daug. Neturime vietos, ankšta, 
todėl ir skubame naują namą 
statyti.

— Kada bus pradėti statybos 
daubai ?

— Jie bus pradėti liepos mė­
nesio viduryje, —- atsake Mr. 
Pakol. — Visi paruošiamieji 
darbai jau atlikti, susitarimai su 
statybos bendrovėmis jau pada­
ryti. Paėmėm tokius statytojus, 
kurie turi patyrimo panašių na­
mų statyboje.

— Kada namas bus baigtas?
— Tiksliai sunku pasakyti, 

L'et manome, kad 1956 metų lie­
pos 1 d. jau būsime įsikūrę nau­
jame name. Ten galėsime vesti 
visas pinigines transakcijas ir 
teikti patarnavimus gaftsicms 
mūsų klientams.

— Nė tiktai Jūs, bet ir taupy­
tojai bus patenkinti nauju na­
mu.

— Žinoma, kad jie bus paten­
kinti, nes tai bus jų namas, — 
pabrėžė p. Pakol. — Šią bendro­
vę išaugino patys taupytojai. 
Mes, Chicago Savings direkto­
riai, valdyba ir štabas esame dė­
kingi ir tariame ačiū visiems 
taupymo bendrovės nariams bei 
draugams, kurie kuo nors pri­
sidėjo prie šios Jūsų bendrovės 
išaugimo.

— Chicago Savings,, panašiai 
kaip ir višos kitos tokios tau- 
\pymo įstaigos, nėra pavienio

Iš Vokietijos
Birželio 14 d. minėjimas 
Vasario 16 Gimnazijoje

Birželio 14 d. pirmosios dvi pa­
mokos buvo paskirtos birželio 
14 d. gedulai paminėti. Pamaldas 
atlaikė ir atitinkamą pamokslą 
pasakė kapelionas kun. dr. Paš­
kevičius.

Minėjimą gimnazijos salėj ati­
darė direktorius dr. Literskis. 
Visiems dalyviams atsistojus, 
buvo sugiedota “Lietuva mano, 
brangi tėvynė”.

Direktorius savo trumpoj kal­
boj atvaizdavo nelaimingos die­
nos baisenybę ir pareiškė, kad 
tokio masinio išvežimo nekaltų 
žmonių j £ibirą nesą buvę visoj 
istorijoj.

Atsistojimu buvo pagerbti vi­
si žuvusieji, ištremtieji. Gimna­
zijos choras, vedamas mokyt. 
Motgabio, pagiedojo keturias 
dainas. Mok. Mansytė ir mok. 
čepulevičius padeklamavo ati­
tinkamus eilėraščius. Minėjimas 
baigtas Tautos himnu.

gimnazija, Heppenheimo vokie­
čių sporto klubas, Kaiserslau­
tern lietuviškų dalinių komanda 
ir Kaiserslautern vokiečių 1FC 
komanda, žaista dviejose grupė­
se. Pirmieji grupių nugalėtojai 
kovėsi dėl pirmos ir antros vie­
tos, antrieji dėl trečios ir ket­
virtos vietos, ir t. t. Pirmoji vie­
ta atiteko Vasario 16 Gimnazi­
jos I-jai komandai, laimėjusiai 
kovą prieš vokiečių Kaiserslau­
tern 1FC komandą, kuri laiko­
ma Pfalzo meisteriu, santykiu 
61:52.

Kova buvo sunki ir tik pasku­
tinysis prailgintas momentas at­
nešė laimėjimą. Į Vasario 16 
Gimnazijos sąstatą įėjo šie as­
mens: Gailius, Birieta, Timpa, 
Venclova, Brakauskas, Lingė, 
Reitneris.

Publikos buvo keli šimtai. Bu­
vo suvažiavusių svečių ir iš toli­
mesnių vietų. Publika labai rea­
gavo į žaidimo eigą. Žaidimus 
pravedė gimnazijos kūno kultū­
ros mokyt. T. Gailius.

PRAŠO GRĄŽINTI FOTO 
KAMERĄ

Birželio 16 d. Bridgeporte, 
Halsted gatvėj Margie Miklus 
pametė foto kamerą su nuim­
tais paveikslais. Radęs prašo­
mas įteikti kamerą Antanui Ba­
iliom ui, 3558 S. Halsted. Atly­
ginsiu radėjui. M. Miklus

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 24 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 4 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: ’ DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Krepšinio turnyras Vasario 
16 Gimnazijos aikštėje

Tai buvo neoficialus sporto 
aikštės atidarymas. Lėšų sporto 
aikštei įrengti davė Free Europe 
organizacija. S. A.

Birželio 5 d. naujai įrengtoje 
Vasario 16 Gimnazijos aikštėje 
įvyko didelis šešių komandų 
krepšinio turnyras. Jame daly­
vavo gimnazijos I-ji ir II-ji ko­
mandos, Weinheimo vokiečių

—Su keturiom kojom ir su 
Ne tik šią, bet dar virš 1,000 
plunksnom,—kas per paukštis? 
mįslių ir joms atsakymus rasite 
“Mįslių knygoje”. Naujienose ši 
knyga kainuoja $1.00.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė • 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Skaitykite “N-nas”

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N

Paveiksle matote naują CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namą, kuris nuosavame sklype 
bus pastatytas 6243-45 South Western Avenue, kitoje gatvės pusėje nuo dabartinės mūsų Įstaigos. Statybos 
darbai bus- pradėti liepos mėnesio viduryje. Tikimės i jį persikelti ir jame vesti biznį ne vėliau 1956 metų 
liepos 1 dienos. Naujame name bus patys moderniškiausi ir patys naujausi Įrengimai, kad tinkamiau ir geriau 
galėtume patarnauti visiems mūsų skolinimo ir taupymo bendrovės nariams.

1946 metais, kada turėjom tiktai $1,400,000.00 turto ir persikėlėm į dabartinę vietą, manėm, kad šiose 
patalpose ilgus metus galėsime augti ir stiprėti. Bet apsirikome. Mūši! bendrovė trumpu laiku iš $1,400,000.00 
išaugo į $15,000,000.00 turto Įstaigą. Dabartiniame name negalime tinkamai atlikti reikalingo tokio didelio 
turto administravimo ir negalime savo klijentams suteikti tinkamo patarnavimo. Neturime pakankamai vietos. 
Esame priversti Įsigyti didesnę ir parankesnę biznio vietą.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION taip greitai išaugo ir sustiprėjo todėl, kad visoje Chicagoje 
ji yra viena iš to mažo skaičiaus didesnių lietuviškų ir nelietuviškų taupymo Įstaigų, kuri daugiau negu per 30 
metų visada savo taupytojams 100%.......................”
bendrovės mokėjo tiktai nuo 1% iki

išmokėjo indėlius ir mokėjo nemažiau 3% dividentų, tuo tarpu kada kitos 
2Y2%.

Pas mus padėti Jūsų indėliai 
pas mus veltui galite gauti visą eilę

yra apsaugoti, pas mus visą laiką buvo mokamas didelis 3% dividendas, 
patarnavimų. Štai mūsų patarnavimai:

1. Optional Savings
2. Investment Savings
3. ‘Bonus Savings
4. Vacation Savings
5. Christmas Club Savings
6. Parduodam ir keičiam valstybės bonus.

Padėkite taupomus pinigus Į mūsų tvirtą 
apdrausti iki $10,000.00. Pasinaudokite gausiais

7.

8.

9.

Nieko neimam už čekių keitimą, elektros ir geso bilų 
mokėjimą.
Nuo liepos 15 dienos veltui išrašinėsime Money Orderius 
Įvairiausioms biloms apmokėti.
Veltui teikiame notary public patarnavimą automobilio ir 
vairuotojo leidimams gauti.

ir greitai augančią taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai 
mūsų patarnavimais.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. p. p.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave Telef.: GRovehill 6-7575

John Pakel, Prezidentas
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. G. J. BYLAITIS 
šaukiamas karo tarnybon ir pasku­
tinis pacientų priėmimas bus š. m. 
birželio 28 ir 30 d. d. ir liepos 2 d.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegenų ir nervų ligos.

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
Šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
■DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30. šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
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Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS > 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 14 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS F”
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
' 2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto, ir 5—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10—2.
Tel.; ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO V AL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 24 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Medei, tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
sėst. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Reziuencųos: GR 6-88/6

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211,) 
Pnm., jAutr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
1UPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS ib chirurgas 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Uiiso vai.: Pirm. 8 — 10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadieni 2—4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmtock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
 atostogauja.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV1ČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.; VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os. gatvių) 

Priemnno valandos: 24 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmtock 4-7899
Namų tel.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chieągos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, j i
Chicago 8, Ill. «



— NIEKUR KITUR. — Nie­
kur kitur nerasite tokių gerų ra­
šomų mašinėlių, foto, radio apa­
ratų, gintaro ir kitokių prekių 
dovanoms, kaip kad pas J. Kar­
veli, 3322 So. Halsted St., YA 
7-0677. (Skelb.)

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musų 
vaistinė kaip tik turi toki pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

PIRKITE JAV TAUPYMO' BONUS.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardav mas 
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- J 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už j 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Only $18495
MODEL 204SC

may make the down payment!

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

*■
Mokiniai su akmenimis 
prieš mokytoją

Vienas vidurinės mokyklos 
mokytojas terorizuojamas moki­
nių jau 9 mėnesiai.

Tai P. Burgess, Oak Lawn 
Community High School mokyto­
jas, kuriam mokyklos pavesta 
prižiūrėti mokykloje drausmę. 
Mokykloje yra 1,100 mokinių.

Jo terorizavimas prasidėjęs, 
kai jis vieną mokinį, 17 metų am­
žiaus, palikęs po pamokų mokyk­
loje. Po to tas mokinys, kuris 
priklausąs vad. “juodųjų marš­
kinių” mokinių gaujai, į jo na­
mus svaidęs akmenis. Po to už­
puolimai kelis kartus pasikarto­
ję. Akmenys, didumo duonos ke­
paliuko, buvę mėtomi pro langą 
į mokytojo namus, sudaužant 
baldus bei sugadinant sienas, pri­
darant šimtais dolerių nuostolių. 
Mokytojas su žmona turėjęs per­
sikelti į vidurį namo, į saugesnę 
vietą. Jis, be to, gavęs per tele­
foną grasinimų.

Ši “juodųjų marškinių” gau­
ja susidaranti iš 12 mokinių, ku­
rie paprastai turi savo automo­
bilius ir siautėją-naktimis. Dau­
gumas tų mokinių jau esą baigę 
mokyklą ar šiaip ją apleidę.

Mokytojas Burgess, kuris toje 
mokykloje dirba 20 metų, sako, 
jog mokiniai kaltiną, kad tvar­
kos prižiūrėjimas mokykloje tai 
jo prasimanymas, nors jis esąs 
mokyklos tam paskirtas. Moky- 

Mojas apsiskundė Oak miestelio 
tarybai, kuri šiam reikalui su­
kūrė jaunimo komisiją; pastaro­
ji turės jo bylą spręsti.

Kalba ir klausa
Apie 700 švietėjų Chicago j e 

savo suvažiavime svarsto skaity­
mo bei kalbėjimo klausimus.

Keli specialistai pareiškė, jog 
daugelis vaikų iki 9 metų am­
žiaus negalį gerai ištarti kai ku­
rių žodžių ar garsų dėl to, kad 
jie turį klausos trūkumų. Jie, 
mat, mokomi kartu su normaliai­
siais, negirdį perdaug aukštų ar 
perdaug žemų garsų (priebalsių 
ar balsių), todėl jie jų paskui 
ir ištarti negalį.

Chicagos universiteto chirur­
gijos instruktorius ir psicholo­
gijos lektorius Wepman sako, 
jog trečdalis Amerikos mokykli­
nio amžiaus vaikų turį klausos 
trūkumų ir todėl palinkimą į ne­
išvystytą kalbėjimą.

Druska nėra vaistai
Chicagos universiteto gydyto­

jas W. Adams sako, jog dauge­
lis žmonių klaidingai žiūri į 
druską. Jie laiką ją kaip ir vais­
tu, kurio mažas vartojimas pa­
dedąs žmogui suplonėti, kurio 
vengimas esąs naudingas silpnos 
širdies žmonėms ir pan. Adams 
pastebi, kad tai klaidinga pažiū­
ra. Druska nėra vaistas. Jos tam 
tikras kiekis visada reikalingas 
organizmui. Vidutiniškai žmo­
gus per dieną suvartojąs 10 gra­
mų druskos. Dirbtiniu būdu ne­
reikią mažinti druskos- vartoji­
mo. Jeigu norima suplonėti ar 
šiaip nuo ko gydytis, tuo atve­
ju geriausia pasitarti s’u gydyto­
ju, o ne pačiam, girdais pasiklio­
vus, tais “vaistais” naudotis.

> Paprotys pasišaipyti 
chuliganams

Yra toks paprotys dviratinin­
kams vaikams ar net ir suaugu­
siems važinėti miesto šaligat­
viais, nors čia ir žmonės vaikš­
čiotų.

Aną dieną .vienas žmogus 
skundėsi vos nebuvęs parmuštas 
ant žemės vieno vaikigalio, kuris 
didžiausiu greičiu pralėkęs šali­
gatviu patilte po Burlington ge-

JUST THINK!

up to $60.00 
trade-in on a 
magnificent
New 1955

MAYTAG 
RANGE

Reg. price $24495
Less trade-in $60

Įvairios žinios
— Numatoma, kad miesto ta­

ryba priims liepos 8 d. potvarkį, 
pagal kurį bus sutvarkytas pa­
kėlimas pardavimo mokesčio pu­
se cento tarp miesto ir priemies­
čio pirkėjų bei pardavėjų.

— Valst. gynėjas Gutknecht 
atleido vieną savo asistentų I. 
Kooperman, kuris vienoje bylo­
je buvęs šališkas savo giminai­
čiui.

— Viena Chicagos našlė, Mrs. 
Douglas, 332 E. 89th PI., su sa­
vo bičiuliais nori įsteigti $45,000 
įstaigą, kurioje galėtų būti lai­
komos vad. “problematinės mer­
gaitės”, t. y. tokios, kurios dar 
į paprastuosius mergaičių patai­
sos namus nėra siųstinos, bet 
reikalingos atitinkamos priežiū­
ros.

—Apskrities viršininkas Loh­
man įspėjo Ciceros miesto bur­
mistrą Sandusky pasirūpinti, 
kad nebūtų leidžiama veikti ten 
gemblingo įstaigoms, kurių jis 
nurodė 30.

— Chicagos moterys, kurios 
sergsti mokinius prie gatvių san­
kryžų, reikalauja, kad jų atly­
ginimo minimumas būtų $2'00, o 
po 3 metų 300 dol. metams. Jos 
dabar dirba 4 dienas per savai­
tę po 4 vai. kasdien, gaudamos 
už valandą $1.60.

ležinkelio, ties 16 ir S. Halsted, 
kaip tiktai tuo metu, kai žmo­
nės leidosi apačion iš traukinio. 
Vaikigalis paskui atsisukęs tik­
tai pagrasinęs tam žmogui, su­
prask, nesimaišyk tokiems “šali­
gatvių nusavintojams” po kojų, 
ir patenkintas nuvažiavęs. Jei­
gu žmogus dar būtų parodęs ne­
pasitenkinimo, matyt, būtų ir 
mušti gavęs.

L SB Vyriausias 
Skautininkas skautams, 
vadovams, tėvams 
bei rėmėjams

Mieli Broliai Skautai! Nuošir­
džiai sveikinu Jus visus suskren- 
dančius į šios yasaros stovyklas 
— tą tikrąją skautišką mokyklą 
nuostabioje gamtoje. Stovyklose 
atbaikime savo skautiškųjų me­
tų darbą, sustiprėkime kūnu ir 
atgaivinkime savoje aplinkoje 
lietuvišką dvasią. Tegu skamba’ 
stovyklose gfyna lietuvių kalba 
ir graži lietuviška daina. Tegu 
mūsų tarpusavio bendravimas 
būna broliškas ir riteriškas, jun­
giąs širdis vienon tamprion 
grandin, nes juk esame tos pa­
čios Motinos Lietuvos vaikai.

Broliai Vadovai! Tegu nebūna 
Jums šių vasaros stovyklų naš­
tos perdaug, nes kiekvienas mū­
sų žinome ką šiandien turime da­
ryti, kuriuo keliu eiti. Jūsų at­
pildas — malonus jausmas šir­
dyje pareigą gerai atlikus, o ją 
didele kantrybe atliekate jau 10 
metų būdami toli nuo Tėvynės. 
Jūsų džiaugsmas •*— būrys žva­
lių, sveikų lietuviukių, kuriuos 
stengiatės išlaikyti savajam 
kraštui. Pasistenkime, kad ir šios 
vasaros stovyklos būtų turinin­
gos, persunktos lietuviška dva­
sia, kad jos prisidėtų prie augi­
mo mūsų mielos Sąjungos, jun­
giančios lietuvišką jaunimą pa­
čia plačiausia prasme.

Mieli Sk. Tėvai ir Rėmėjai! Di­
dele dalimi jūsų pastangomis au­
ga mūsų vienetai plačiame pa­
saulyje nuolat medžiagiškai stip­
rinami. Dėkoju Jums, mielieji, 
už visokeriopą paramą ir gražų 
bendradarbiavima su sk. vado­
vais, kviesdamas būti mūsų sto­
vyklų mielais svečiais. Aš neabe­
joju, kad Jūsų vaikai patyrusių 
vadovų priežiūroje turės tikrai 
puikias stovyklas, kad jie grįš 
namo sveiki, laimingi ir kupini 
gražiausių išgyvenimų. Tuo mes, 
vadovai, atsilyginsime Jums už 
mums parodytą pasitikėjimą per 
visus metus.

Visiems broliam linkiu saulė­
tos vasariškos nuotaikos. Tegu 
būna šios vasaros stovyklos Tė­
vynei nauda ir Viešpačiui garbė.

Budėkime!
, v. s. Stp. Kairys,
LSB Vyriausiasis Skautininkas 

Toronto, 1955 m. birželis.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
REZORTAMS ARBA DIDELEI 

ŠEIMAI
70 mylių nuo Chicagos parduodama 

10 akrų žemės upės pakrašty. 10 ir 4 
kambarių namai, moderniški, su arba 
be baldų. Automatiškas šildymas alie­
jumi. Dideli uždari priešakiniai ir už­
pakaliniai porčiai. Daug lapuotų me­
džių. Daržas, uogos, jaunas vaisių so­
das. Parduodam, nes turim keltis ki­
ton valstybėn. Galima tuoj užimti.

Iš US 12 kelio prieš Union Pier 
pasukti dešinėn prie JAY’S kavi­
nės. Už dvieju bloku dešinėj.

NICK DUDIAK 
Lakeside 4134

WATERTOWN, Wis. 50 akrų, augina­
mi žirniai, raudonieji burokai. 5 kam­
barių atnaujintas namas, pirmos A 
rūšies barnė, kiti trobesiai. Gera ma­
šinerija. Parduodama dėl sveikatos. 
Watertown 9693-J3, J. Taft, R. R. 1, 
Box 141.
KAS NORI gyventi, kaip Lietuvoje, 
tai čia Lietuva. Dviejų aukštų namas, 
5 kambariai, žemės sklypas, galima 
daržovių pasodinti. Pas farmerius ga­
lima pigiai pirkti šviežio sviesto, viš­
tų. Pigiau negu mieste. Mrs. A. A., 
230 W. 6th St., Spring Valley, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
-Automobiliai --Sun k veži miai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Didžiosios lygos 
turnyras

Š. m. liepos mėn. 2, 3 ir 4 die­
nomis įvyksta Didžiosios Chica­
gos Lygos (Great League) šach­
matų turnyras, 5800 W. Jackson 
Blvd. , Columbus Park Refecto­
ry. Užsiregistruoti galima iki 12 
v. dienos, liepos 2. Pirmasis ra­
tas prasideda tą pačią dieną 1 
vai po pietų.

Didžiosios Lygos turnyras 
pernai buvo sutraukęs net 96 
žaidėjus iš įvairių JAV valsty­
bių. Tikimasi, kad šiemet taip 
pat dalyvaus gausus šachmati­
ninkų būrys. iReikia many­
ti, kad šį kartą lietuvių da­
lyvių pavardžių tarpe pamatysi­
me ne tik nuolatinius P. Tautvai- 
šos, A. Zujaus ir V. Karpuškos 
vardus, bet taip pat ir kitų mūsų 
stipresniųjų šachmatininkų, kaip 
antai: R. Estkos, K. Jakšto, K. 
Ramašausko, J. Kauno ir kt.

Būtų labai įdomu ir smagu, 
kad kai kurie mūsų šachmati­
ninkai, iki šiol dalyvavę tik “šei­
myniškuose” Perkūno turnyruo­
se, išeitų į viešąją areną ir su­
kryžiuotų gal jau kiek ir “aprū­
dijusius” kardus ne vien tik su 
savo senais bičiuliais, bet ir su 
kitais žymesniais Illinojaus bei 
kitų valstybių kovotojais. O1 Di­
džiosios Lygos turnyras ir suda­
ro tą retą bei palankią progą, 
nes juk “mūšio” laukas yra čia 
pat, Chicago j e. A. Zujus

Auka Vokietijos skaučių 
stovyklai paremti

Detroito lietuviškoji visuome­
nėj autri ne tik savo vietos rei­
kalams, bet nuolat savo aukomis 
prisideda ir prie kiekvieno svar­
besnio reikalo užjūrio sesėms, 
broliams paremti.

Pravesta kukli rinkliava ir 
jautrių aukotojų dėka pasiųsta 
Vokietijos skaučių stovyklai pa­
remti auka 107 dol. 50 et. Pini­
gai pasiųsti Vookietijos rajono 
vadeivės pskn. Aldonos Gasne- 
rienės vardu.

Aukojo :po 5 dol. S. A. Bliū- 
džiai, Dr. Miškinienė, ir V. Ta­
mošiūnas; 4 dol. Pr. Stanionis; 
po 3 dol. L. Pečiūra, po 2 dol. A. 
Atkočaitis, J. Briedis, J. Bytau­
tienė, J. Černius, Dr. Majauskas, 
W. Malinauskas, Naikauskas, M. 
S. Narbutas, Br. Polikaitis, L. 
Puskepalaitienė, V. Skrebutėnas, 
J. Stasys, M. Sodonis, M. So jo­
nas, O. Valienė, Irena ir Stasys 
ir x y., kiti po 1 dol. ir mažiau.

Reiškiama nuoširdžiausia pa­
dėka visiems aukotojams, o taip 
pat padėj ūsiems aukas surinkti. 
Jūsų darbu ir auka džiaugsis 
mūsų lietuviškas užjūrio jauni­
mas.

K. Kodatienė,
Skaučių Seserijos Vadi jos 

Socialinio sk. Vedėja
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

AR NORITE PRADĖTI SAVO BIZNĮ?
Reikalingi lietuviškai kalbą vyrai 

pardavinėti tavernoms prekes—(sup­
plies). Turi turėti savo automobili. 
Vakarais, šeštadieniais ar pilnas va­
landas. Gera proga.

YANKEE FOOD PRDTS. 
4643 So. Halsted St.

LI 8-8800, vakarais RE 5-4755

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkju

REIKALIGA netekėjusi moteris dirbti 
tavernoje vakarais 3 ar 4 valandas. 
Kambarys ant vietos. VI 7-8040.

REIKALINGA patarnautoja tavernoje 
netoli Dells, Wisconsin. Duosime 
valgį, kambarį ir nuo 100 iki 150 do­
lerių į mėnesi. A. Higgins, 7037 S. 
Maplewood. HEmlock 4-1797.

REIKALINGA moteris dirbti už ba­
ro, 3 dienas savaitėje: penktadieni, 
šeštadieni ir sekmadieni vakarais. 
3318 So. Halsted St., VI 7-8561.

Bendram namų ruošos darbui. 3 vai­
kai. Naujas 6 kambarių ranch tipo 
namas, visi modernūs Įrengimai. Sa­
vas kambaris ir maudynė. Nereikia 
virti. AMbassador 2-0954.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAM BIZNIERIUI GERAS BIZNIS
Taverna su valgykla, daranti dideli 

biznį. Renduosiu arba parduosiu su 
namu. Įmokėti $5,000, kitus kaip reh- 
dą. Priimsiu mainais ką jus turite. 
Telefonuokite savininkui:

GRovehill 6-9050

PARDUODAMA taverna fabrikų ra­
jone. Yra virtuvė. Ciceroj. TO 3-9611.

TURIU parduoti maisto krautuvę, 
kampinis namas, pilnas inventorius, 
švari. 4 kamb. užpakalyje. Renda 
$70, galima tuoj aus užimti. 5200 So. 
Justine St., HE 4-8844.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
suaugusiems. Naminiai gyvuliai ne­
pageidaujami. 3936 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys su 
visais patogumais. 3956 So. Western 
Ave. YA 7-5404.

IŠRENDUOJAMI 3 kambariai rūsyje, 
2 miegami ir pilnai apstatyta virtu­
vė. Daug vietos. 5131 West 24 Place, 
Cicero.

BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam­
barių butas, vonia, gazu apšildomas. 
Pigi nuoma. Savininką galite rasti: 
3231 S. Union Avė., arba 4550 So. 
California Ave.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieriuoto j a i

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio Įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Hl 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto j a i, ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 
susitarsime. *
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

JONAITIS—SVELNIS CO.
Popieruojam, dažom namus iš vidaus 
ir iš oro. Kalkiuojam langus. Dide­
lius ir mažus darbus atliekam gerai 
ir pigiai. Skambinkite Livingston 8- 
4650 ar ENglewood 4-2001.

Garsinkitės “N-nose’ 

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪR. 2 BUTŲ po 6 kamb. namas 
Marquette parke. 2 mašinų garažas. 
$24,500. Nepraleiskite tokios auksi­
nės progos!

RETAS PIRKINYS!* 6 gražių kamb. 
mūr. bangalow Marquette parke, au­
tom. šildymas — alyva. Sklypas 37 
pėdų. 2 savininkai nori skubiai par­
duoti už $14,700. Jums kaip laimė­
jimas loterijoje.

DIDŽIULIS viešbutis, labai gerame 
stovyje, gražioje vietoje prie bulva­
ro. 41 vienetas. Garantuotos metinės 
pajamos $19,000. Proga skubiai nu­
pirkti už $68,000. Savininkas duoda 
morgičius. v

Mūr. 5 did. kambarių bungalow su 
2 insuliuotais kambariai ir toiletu 
viršuje. Aut. šild. karštu vandeniu 
alyva. Patogus dvigubas garažas. Par­
duodamas, nes savininko darbovietė 
perkeliama. Mozart ir 62nd St. $18,000

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 WEST 71 STREET 
PRospect 8-0097

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į: 

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor­
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co. * 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, ątlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTŲ 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ­
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELĮ PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

MAQUETTE parke: — 2 butų tik 
/prieš kelius metus statytas, gražus 
kampinis mūrinis nąmas; Dvigubi 
miegamieji, šildymas karštu vande­
niu alyva. Pastogė. Aukštas beismoji- 
tas, jo kaina tik $32,500.
2318 WEST 50 PL., — 2 butų 4 ir 5 
kamb. geras medinis. Įmokėti $3,000. 
Kaina $10.500.
PRIE 53 & MAPLEWOOD — 2 medi­
niai namai 2-4 ir 2-4, platus sklypas. 
Mėnesinės pajamos $200. Kaina 
$18,900.
BRIGHTON PARKE — 2 butų 4 ir 5 
kamb. medinis, centr. šildymas, 2 
garažai. Namas pastatytas ant tri­
gubo sklypo. Parduos už $14,300.

KUTRA-NORKUS REALTY .... 
2405 West 51 St.,

WA 5-5030, vak. PR 8-3579

GERIAUSIAS CICERO PIRKINYS — 
16 butų kampinis mūro namas. Ge­
riausiai išnuomojamas kvartalas. Arti 
bažnyčios ir visų patogumų. Pajamų 
į metus $18,000. Kaina $125,000.

PERGL REALTY,

5517 West 22 PL, TO 3-3612

MARQUETTE PARKE

Medinis 2 butų namas, 4 ir 3 kamb. 
Įmokėti $2,700.

B. R. PETKIEWICZ

2555 W. 47th St.
LAfayette 3-1083

SAVININKAS parduoda puikų, kam­
piniame lote, “Face” mūro, 5 kamb. 
bangalow.

Didelė pastogė ir rūsys, 
Mūr. garažas. Karšto vandens 

šildymas. Gerame stovyje.
4056 West 21 St., 
CRawford 7-4324

SAVININKAS IŠSIKELIA

ir turi skubiai parduoti 10 kambarių 
modernišką namą su ar be foto 

reikmenų bizniu.

1149 West 18 St. 
CA 6-3517

GERŲ PAJAMŲ, didelis, kampinis, 
mūrinis namas. 3-6 kamb. butai. 
Alyva apšildomas. Sklypas 50x205 
pėdų. 3 auto mūr. garažas. Arti Ar­
cher & Francisco Ave. Arti krautu­
vių, bažnyčios ir mokyklos. Skambin­
kite savininkui.

LA 3-6777

TAI BUS GATAVAS kraustytis nau­
jas 2 flatų moderniškas namas 3 mie­
gamų kamb. Didelis svečių kamb. 
Graži virtuvė su pusryčiams kampu. 
Vieta prirengta dėl 4 kamb. rūsy. 
Vandens alyvos šilima. Verta pama­
tyti. Adaras kas dieną.

2918 W. Marquette Rd.

PARDUODAMAS

5 butų ir 2 krautuvių namas, 
915-17 W. 33 St. Duoda daug 
pelno ir parduodamas, geromis 
sąlygomis. Teirautis 3509 So. 
Union Avė. /


